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Abstract  
“My Unveiled Body Reveals my Soul”: Adorée Villany's Dance Tour in Sweden 

1914-1920 
In this master’s thesis, the dance artist Adorée Villany's hitherto unexplored performances in 

Sweden 1914–1920 have been reconstructed and interpreted. Villanys naked dance aroused 

both interest and a lively debate in the Swedish press. She labelled her art “Reform Dance” and 

thus formed a part of the emerging modern dance movement. By moving beyond the morality 

debate surrounding her performances, visual and performative aspects of her dances and 

photographs are made visible. 

    In her art, Villany strived to bring dance forms from ancient culture to life. Her embodiment 

of images from ancient Egypt can be understood employing Warburg's concepts Pathosformula 

and Nachleben, explaining how art works through artistic imagery and form can resurrect 

emotions from another time. Villany's dance piece Salome’s dance has been reconstructed and 

analysed through a joint reading of the source materials film, texts and photographs. Here, 

Warburg's concept of Denkraum was proven productive as a theory and method. 

 

Populärvetenskaplig sammanfattning 
I uppsatsen har danskonstnären Adorée Villanys hittills outforskade dansverk och konstnärskap 

i Sverige 1914–1920 rekonstruerats och tolkats. Villanys nakna danskonst väckte både intresse 

och uppståndelse, vilken stundtals tog sig livfulla uttryck i tidningspressen. Själv kallade hon 

sin danskonst för reformdans och var i den meningen del av den moderna dansens framträdande 

som konstform. Genom att se bortom sedlighetsdebatten som omgärdade Villanys 

dansföreställningar synliggörs i uppsatsen dansverkens och fotografiernas visuella och 

performativa verkan.  

    Villany strävade i sin danskonst efter att levandegöra dansformer från antik och forntida 

kultur. Hennes förkroppsligande av forntida bilder kan förstås utifrån Warburgs begrepp 

Pathosformel och Nachleben, om hur bilder och motiv genom ett konstnärligt formspråk 

återuppväcker emotioner från en annan tid. Rekonstruktionen och analysen av Villanys 

dansverk har skett genom en samläsning av källorna film, texter och fotografier. Här har 

Warburgs begrepp Denkraum visat sig produktivt som teori och metod. 
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1 Inledning 
 

1.1 Ämne och motivering  
Under och strax efter första världskriget 1914–1920 turnerade den franska avantgardedansösen 

Adorée Villany (1888–) svenska städer med sina dansföreställningar.1 Spår av Villanys 

dansföreställningar i Sverige dyker upp i olika sammanhang. På Stockholms stadsarkiv finns hennes 

vistelse dokumenterad genom polisens Ansökan om uppehållsbok 1918–1924.2 I Fatima Bremmers 

bok om journalisten Ester Blenda Nordström (1891–1948) omnämns Villanys nakna dans i ett brev 

i samband med att Nordström besöker hennes föreställning på Oscarsteatern 1915.3 Dansverken, 

som ibland gått under beskrivningen slöjdans eller nakendans, har lämnat få spår i den svenska 

konsthistorien.  

    Genom en enkel sökning på ”Adorée Villany” på internet framkommer ett flertal bilder, 

fotografier och trycksaker. På fotografierna syns Villany synbarligen avstannad i sin rörelse, mer 

eller mindre avklädd eller draperad i böljande, transparenta tyger och smycken. I en belgisk tidskrift 

från 2016 sätts Villanys dans i samband med pionjärer inom den moderna dansens rörelse men även 

med revyteatern. Där framgår att Villany, innan hon kom till Sverige 1914, turnerade flitigt i 

Tyskland och Frankrike. I båda länderna orsakade hennes nakna dansföreställningar tydligen 

skandaler med rättsliga påföljder.4  

    Även i Sverige väckte Villanys dansföreställningar reaktioner. I Piteå ville kyrkorådet förbjuda 

hennes uppträdande 1916 trots att hon nyligen ”under livlig tillslutning från publikens sida” uppträtt 

i Luleå, Boden och Malmfälten.5 I ett referat från Norrbottens Kuriren samma år skriver signaturen 

Quand même att Villanys dans tvärt emot vad kyrkorådet påstod var en uppenbarelse, skön att 

skåda: ”Det sköna i ädel form är aldrig farligt, även om det är naket.” Villany själv hävdade att 

hennes danskonst handlade om att smälta samman kroppen och kulturen i ”en konstnärlig 

 
1 Wikipedia: Adorée Via Villlany <https://sv.wikipedia.org/wiki/Ador%C3%A9e_Via_Villany> (2021-05-09) 
2 Stadsarkivet Stockholm: Ansökan om uppehållsbok 1918–1924 Adorée Villany 
<https://sok.stadsarkivet.stockholm.se/Databas/ansokan-om-uppehallsbok-1918-1924/Visa/adore-
villany/6076?sidindex=0&fritext=Ador%25c3%25a9e+Villany> (2021-05-09)  
3 Fatima Bremmer, Ett jävla solsken – En biografi om Ester Blenda Nordström, Bokförlaget Forum, Stockholm 
2017, s. 120. Ur brev till vännen Hjördis Tengbom från Ester Blenda, 7 januari 1915. 
4 Le Phenix “Adorée ou l'ardeur: Mon corps dévoilé met mon âme à nu” AgoraVox, Samedi 2 Janvier 2016. 
<https://www.agoravox.fr/culture-loisirs/culture/article/adoree-ou-l-ardeur-mon-corps-175992> (2021-06-02) 
5 Piteå Tidningen ”Ur vårt arkiv, För 100 år sedan, 4 maj 2016” (1916-05-04). <https://pt.se/nara-dig/ur-vart-
arkiv-9897164.aspx> (2021-05-09) 
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skönhetsupplevelse som skulle befria människorna.”6 Hennes nakenheten syftade till att blotta 

själen.7  

    Det är genom ett flöde av intryck och källor, digitaliserade fotografier på internet och referenser 

genom bland annat Wikipedia som Villany åter dyker upp i dagens digitala, visuella kultur. Ur 

informationen träder ett konfliktfyllt förhållande fram i vilket skandalerna som Villanys danskonst 

gav upphov till tycks stå i kontrast till hennes egna, konstnärliga avsikter som bland annat kom till 

uttryck i hennes bok Tanz-Reform und Pseudo-Moral (1912).8 I majoriteten av den tidigare 

forskningen som har behandlat Villany har fokus legat på receptionen av hennes 

dansföreställningar. Svenska historikern Mattias Hessérus har beforskat receptionen av Villanys 

danskonst i relation till den svenska moraldebatten vid förra sekelskiftet (2019).9 I sin forskning 

framstår Hessérus som ambivalent gällande Villanys konstnärliga uppsåt och frågan om 

dansverkens konstnärliga kvalitéer lämnas därhän. Resultatet blir att en hel del av dåtidens reception 

går igen i Hessérus egna resonemang. Som konstvetare finner jag det problematiskt att reception 

från en hundra år gammal moraldebatt okommenterat reproduceras i samtida forskning. I och med 

att Villany tycks ha haft en uttalad konstnärlig avsikt med sina dansverk, i en tid när den moderna 

dansen var ny och på uppåtstigande som konstform, blir jag intresserad av vilken typ av 

dansföreställningar det var som Villany uppträdde med i Sverige, hur de såg ut och vad hennes 

konstnärskap handlade om. I denna uppsats vill jag se bortom sedlighetsdebatten för att i stället 

synliggöra Villanys dansverk och fotografier och undersöka deras visuella och performativa verkan 

i hennes egen samtid, liksom i vår nutid.  

 

1.2  Syfte, avgränsning och frågeställningar 
Syftet med denna uppsats är att undersöka Adorée Villanys konstnärskap som det framstod under 

hennes vistelse i Sverige 1914–1920.10 Undersökningen sker genom en rekonstruktion av Villanys 

dansturné: vilka dansverk hon uppträdde med, var och när hon visade sina dansföreställningar. I 

uppsatsen ämnar jag flytta fokus från Villanys roll i den samtida sedlighetsdebatten genom att 

 
6 Mats Tormod ”Var Olivia egentligen nakendansös? Kvinnorna är viktiga i Eyvind Johnssons författarskap” 
Norrbottens Kuriren 26 juli 2017. <https://kuriren.nu/nyheter/var-olivia-egentligen-nakendansos-
nm4605074.aspx> (2021-06-02) 
7 Le Phenix, 2016. 
8 Adorée Villany, Tanz-Reform und Pseudo-Moral: Kritisch-satyrische Gedanken aus meinem Bühnen - und 
Privatleben, Adorée Villany Verlag, Paris, 1912. 
9 Mattias Hessérus, “The Naked Dancer, Adorée Villany” Decadence and Decay: from Ancient Rome to the 
Present, Stolpe Förlag, 2019, s. 49–62. 
10 Jag vill rikta ett varmt tack till Henrik Hallgren som högläste Adorée Villanys bok Tanz-Reform und Pseudo-
Moral (1912) för mig i direktöversättning från tyska till svenska.  
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analysera hennes dansverk utifrån ett konstvetenskapligt sammanhang. Med konstvetenskapligt 

sammanhang menar jag dels att förstå och tolka Villanys dansföreställningar som konstnärliga verk, 

utifrån visuella och performativa aspekter, dels föra en diskussion om hur Villanys konstnärskap 

förhöll sig till samtidens danskonst och konsthistoriska avantgardeströmningar. Jag har valt att 

begränsa studien kronologiskt till Villanys vistelse i Sverige åren 1914–1920. Avsikten är att få en 

väl avgränsad empiri där olika typer av material kan aktiveras. Analysen formas utifrån följande 

frågeställningar:  

1. Vilka dansföreställningar visade Adorée Villany i Sverige?  

2. Hur kan Villanys dansföreställningar tolkas som visuella och performativa dansverk utifrån 

konstvetaren Aby Warburgs teori och begrepp? 

3. Vilka relationer kan upprättas mellan Villanys konstnärskap och annan samtida danskonst 

och avantgardekonst?  

Den svenska turnén som pågick under sex år och omfattade merparten av Adorée Villanys dansverk 

ger en bred belysning av dansverkens performativa kvalitéer. Genom uppsatsens 

konstvetenskapliga fokus lyfts dansverken från den samtida moraldebatten som behandlats i 

tidigare forskning medan relationen mellan intentionen och receptionen diskuteras. Vidare upprättar 

uppsatsens rekonstruktion av Villanys uppträdanden i Sverige en grundläggande historieskrivning 

som kan ligga till grund för framtida forskning. Ytterligare ett resultat av studien är att information 

tas fram om en tidigare okänd kulturell transfer mellan Sverige, Norden och Frankrike vid den här 

tiden. 

 

1.3  Teori 
Aby Warburgs (1866–1929) begrepp Nachleben, Pathosformel och Denkraum används i uppsatsen 

för att analysera visuella referenser i Adorée Villanys fotografi och performance.11 Konstvetaren 

Georges Didi-Hüberman (1953–) har behandlat hur Warburgs koncept Nachleben, som på svenska 

skulle kunna översättas till kvarleva eller liv efter detta, har skrivits ut ur efterföljande konsthistoria. 

Begreppet Nachleben innebar för Warburg att motiv och bilder genom metamorfos och kontinuitet 

överlever genom olika tider. Teorin skilde sig radikalt från samtida synsätt på konsthistorien som 

utgick från renässansen som en pånyttfödelse av de klassiska, antika idealen vilka återuppstod efter 

en lång medeltid. Warburgs syn på historien, motiv och bilder som kvarlevor beskrivs av Didi-

 
11 Georges Didi-Hüberman, “Artistic Survival: Panofsky vs. Warburg and the Exorcism of Impure Time”, 
Common Knowledge, Volume 9, Issue 2, Spring 2003, s. 273–285. 
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Hüberman i texten som en ”ghostly” (spöklik) och symptomatisk temporalitet.12 Beskrivningen har 

likheter med begreppet anakronistisk tid och anakrona bilder vilka inte heller hör hemma i endast 

en konsthistorisk stilepok. Detta gör att anakrona bilder drar uppmärksamheten till sig, liksom 

bilderna i sig ifrågasätter den linjära utvecklingsberättelsen. Jag finner att Didi-Hübermans 

beskrivning av Warburgs, med flera efterföljande teoretikers, beskrivning av hur motiv och bilder 

återuppstår i olika tider kan relateras till bilderna av Villany. Didi-Hüberman menar i sin text att 

konsthistorikerna Erwin Panofsky (1892-1968) och Ernst Gombrich (1909-2001) invaliderade 

Warburgs dialektiska struktur “that is, he [Gombrich] had to deny that a double rhythm, comprising 

both survivals and renascences, organizes and renders hybrid or impure the temporality of images 

and motifs.”13 De två senare konsthistorikerna suddade ut och inlemmade begreppet Nachleben i 

en kronologisk sfär som åter lyfte fram renässansens betydelse.14 I uppsatsen använder jag mig av 

Didi-Hübermans resonemang om Warburgs begrepp Nachleben som icke-rena bilder (impure 

images) i min analys av Villanys fotografier och dansföreställningar. Begreppet används i analysen 

för att få syn på hur bilder ur konsthistorien överlevde och återuppstod i Villanys dansverk och 

fotografier, samt hur dessa bilder i sig upprättar ett samband mellan Villanys dansverk och annan 

samtida danskonst och avant-gardekonst. Genom att återvända till en teori som formades under 

samma tid som Villlany var verksam, och som har skrivits ur den kommande historien, hoppas jag 

även få syn på vilken performativ verkan som finns inneboende i Villanys visuella och performativa 

verk.  

    Min teoretiska ingång har även inspirerats av hur konstvetaren Astrid von Rosen använt 

Warburgs begrepp Nachleben, Pathosformel och Denkraum i analysen av konstnären Unas grafiska 

novell Family Fun: On Sanity, Madness & Family Tunnel Construction (2012). I textens inledning 

motiverar von Rosen valet av Warburgs teori i relation till dansforskning genom Warburgs idéer 

om bilders rörelse (image in motion), vilket innebär att en stillbild kan väcka en känsla av rörelse 

genom hur en bild följer på en tidigare. von Rosen sätter vidare Warburg i relation till 

”affektparadigmet” utifrån en förkroppsligad förståelse av begreppen Pathosformel och 

Nachleben.15 I förhållande till min egen analys av Villanys fotografier och dansverk kommer 

kopplingen som von Rosen gör mellan Warburg och dansforskning liksom Warburgs attribuering 

av rörelse till bild att bli intressant.  

 
12 Didi-Hüberman, 2003, s. 274f. 
13 Didi-Hüberman, 2003, s. 276. 
14 Didi-Hüberman, 2003, s. 277ff. 
15 Astrid von Rosen, “Warburgian Vertigo: Devising an Activist Art Historical Methodology by Way of 
Analysing the Zine Family Fun”, Konsthistorisk tidskrift/Journal of Art History, 86:1, 2017, (s. 6-30) s. 6f. 
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    von Rosen beskriver Warburg som en teoretiker känslig för detaljer och funktioner som av andra 

anses obetydliga, såsom transformationer av fysiska och imaginära bilder genom tid och rum och 

förkroppsligade och känslomässiga laddningar i visuella uttryck. Under sina sista levnadsår 

arbetade Warburg med Bilderatlas Mnemosyne (1924–1929), ett övervägande visuellt projekt 

bestående av ett montage innehållande alla möjliga avfotograferade bilder och utdrag ur texter 

monterade på stora träpaneler inklädda med svart tyg. Dessa paneler avslöjar enligt von Rosen ett 

performativt förhållningssätt i Warburgs teori utifrån hans empiriska bilders öppenhet och rörlighet. 

De svarta, oregelbundna utrymmena mellan bildfragmenten skapar ett med Didi-Hübermans ord 

svindlande och virvlande centrifugalfält i vilket det inte är möjligt att stänga till de 

associationsflöden som öppnats upp. Betraktaren blir medskapare i montagets ”tvetydiga zon”, som 

av Warburg definierades med begreppet Denkraum (thinking-space).16 Jag ser en likhet mellan 

Bildernas Mnemosyne och förhållandet mellan Villanys levande dans, bevarad i filmen Tanz der 

Salome (1906), och fotografierna av samma dansverk. Vad är det för tanke-utrymme (thinking-

space) som aktiveras mellan den rörliga bilden och stillbilderna av hennes dans? Jag kommer i 

analysen att använda mig av von Rosens förståelse av Denkraum som något som sker och skapas i 

utrymmet mellan bilder.        

    Warburgs mest betydelsefulla begrepp är enligt von Rosen Pathosformel som användes av 

Warburg för att fånga transformationen och iterationen av det kulturella minnet, bilders förmåga att 

återuppstå och återuppträda mellan tid och rum. Begreppet uppstod för att beskriva Nachleben der 

Antike (the after life of antiquity), som innebar en lek med gamla tecken och symboler som när de 

återuppstår får nya och delvis tvetydiga betydelser.17 von Rosen lyfter i sin text fram Pathosformel 

som en affektiv praktik, förstådd som en förkroppsligad och psykologiskt belägen upplevelse.18 

Med begreppen Pathosformel och Nachleben ser jag tolkningsmöjligheter gällande sättet som 

Villany använder klassiska och orientalistiska teman ur bildkonsten i sina dansverk och fotografier.  

    Ytterligare två samtida forskare som har behandlat relationen mellan Warburgs Pathosformel och 

begreppet ”affekt” är Kerstin Schwankweiler och Philipp Wünchner.19 I analysen hänvisar jag även 

till deras forskning i min användning av begreppen Pathosformel och Nachleben. 

 
16 von Rosen, 2017, s. 9. 
17 von Rosen, 2017, s. 10. 
18 von Rosen, 2017, s. 11. 
19 Kerstin Schwankweiler & Philipp Wünchner, “Pathosformel (Pathos formula)”, Affective Societies January 
2019, s. 220–230. 
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    Som originalkälla för begreppet Pathosformel har jag konsulterat Warburgs text ”Dürer and 

Italian Antiquity” från 1905.20 

 

1.4 Begreppsförklaring 
För att underlätta läsningen av analysen diskuterar jag här några för uppsatsen centrala begrepp. I 

uppsatsen förstås Adorée Villanys danskonst som del av den nya moderna dansen. Villany kallade 

sin danskonst för reformdans. Balett och opera var enligt henne ”stereotypa scheman” och själv 

propagerade hon för en ”realistisk” dansstil. Reformtanken innebar för Villany att det konstnärliga 

förfallet som baletten orsakade i sig framkallade en motrörelse. Som sådan innebar den nya dansen 

ett ”kulturframsteg”.21 

    Koreografiska verk ur Villanys oeuvre benämns genomgående i uppsatsen med ordet dansverk. 

I källmaterialet framkommer att Villany själv använde det franska ordet danse/danses för att tala 

om sina dansverk.22 I den svenska dagspressen beskrivs hennes uppträdanden ofta kort och gott 

med ordet konst.23 Eftersom uppsatsen behandlar Villanys oeuvre utifrån ett konstvetenskapligt 

sammanhang finner jag, med hänvisning till konstvetenskapens begrepp konstverk, att dansverk 

framstår som det mest passande ordvalet. Med ordet dansverk avser jag dansernas koreografi, 

uttryck, kostym, ljussättning, text och musik i den form som Villany framförde och upprepade dem 

inför publik.  

    Villanys publika uppträdanden benämns i uppsatsen som dansföreställningar. Begreppet 

innefattar dansverket, dess form och innehåll, samt det som uppstår i mötet med en publik. Eftersom 

dansverk är performativa till sin natur skiljer sig deras uppföranden åt från gång till gång. Dessa 

skillnader tillfaller dansverkens performativa potential, vilken definieras av Erika Fischer Lichte 

som en händelse (event) i vilken publiken har en betydande inverkan.24 I uppsatsen använder jag 

ordet dansföreställning för dansverket som performativ händelse. I samtida dansteori förekommer 

oftast ordet koreografi både när det handlar om att beskriva koreografiska verk (en koreografi) och 

enskilda dansföreställningar (koreografin). Ordet dans används för att beskriva vad 

 
20 Warburg, Aby “Dürer and Italian Antiquity”, Aby Warburg, The Renewal of Pagan Antiquity: Contributions to 
the Cultural History of the European Renaissance, Trans. David Britt, Getty Trust Publications, 1998 (1905), s. 
552-558. 
21 Villany, 1912, s. 11 och s. 16f.  
22 Aftonbladet, 1915-10-08: ”Soarée de Choregraphie M:lle Adorée Villany Danses stylisées de”. Dansverken 
beskrivs i en annons med Villany som avsändare. ”Danse stylisées. Rénovation de l'Art chorégraphique eu point 
de vue de la forme, de la couleur et de son essence mème.” 
23 Aftonbladet, 1916-03-28: ”Adorée Villanys annonserade uppträdande på Hippodromen”. I artikeln står det 
”[…] visa sin konst litet mera klädd än hon brukar.”  
24 Erika Fischer-Lichte, The Transformativ Power of Performance, Routledge, New York, 2008, s. 18f. 
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dansaren/performern gör i själva framförandet av koreografin, eller omvänt vad koreografin i sig 

genererar.25 I marknadsföring av danskonst förekommer däremot ofta ordet dansföreställning.  

    I källmaterialet förekommer ibland det tidsspecifika begreppet koreografisk soaré, som bestod 

av en kombination av olika dansverk. I min text har jag använt den ursprungliga benämningen 

eftersom ordvalet berättar något om hur dansföreställningarna kontextualiserades i samtidens 

performativa kontext.26 På de svenska affischerna förekommer även ordet program.27  
    Begreppet danskonst används i uppsatsen för att beskriva dans som konstform. Ordet används 

även i källmaterialet för att beskriva Villanys dansföreställningar och konstnärskap.28 Enligt min 

egen förståelse av begreppet utgör danskonst uttryck som artikuleras genom kropp och rörelse i 

förhållande till det omgivande rummet och i mötet med en publik live. Begreppet danskonst 

sammanfaller även historiskt med hur den modern dansen vid början av 1900-talet ännu inte hade 

blivit etablerad som konstnärlig genre.  

 

1.5 Metod och material 
Uppsatsens metod är en historisk undersökning genom grundforskning i arkiv och dansanalys. I 

Kungliga bibliotekets dagstidningsdatabas finns cirka 270 annonser, notiser och artiklar om Adorée 

Villany mellan 1911–1924. Ur dessa framkommer på vilka teatrar och med vilka dansverk hon 

uppträdde och hur hennes dansföreställningar beskrevs av recensenter. Källmaterialet 

kategoriserades i tabellform under rubrikerna datum, tidning, typ av annons/notis/artikel, vid vilken 

teater framträdandet skedde samt en kort sammanfattning av innehållet. Genom att sortera tabellen 

utifrån artiklarnas datum framträdde en tidslinje över Villanys dansföreställningar och turné i 

Sverige och Skandinavien som låg till grund för rekonstruktionen. Sammanställningen finns att ta 

del av genom mig/författaren. 

    Från Kungliga bibliotekets arkiv Vardagstryck beställde jag fram och fotograferade av 

inbjudningskort till Villanys dans-soaré på Grand Hotel (1915). Kungliga bibliotekets samling av 

affischer och programblad innehöll femton digitaliserade affischer från Villanys framträdanden i 

olika städer, vilka mejlades till mig.29 I Musikverkets arkiv fanns ytterligare en affisch och en 

 
25 Se exempelvis André Lepecki, ”Att skriva in dansen” Koreografier, Skriftserien Kairos nr 13. Raster förlag 
2008, (s. 261–285), s. 261ff. 
26 Exempelvis Dagens Nyheter, 1915-10-08: ”M:lle Adorée Villany ger onsdagen den 13 dennes en koreografisk 
soaré på Grand Hôtels stora sal.” 
27 Kungliga biblioteket: Vardagstryck ”Program mm. från Adorée Villanys turné i Sverige u.å + 1918.” 
28 Exempelvis Jämtlandsposten, 1915-01-28: ”Den berömda franska danskonstnärinnan Adorée Villany som på 
kontinenten […]” 
29 Kungliga biblioteket: Vardagstryck ”Program mm. från Adorée Villanys turné i Sverige u.å + 1918.” 
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intervju med Villany i Vecko Journalen (1915) den svenska tidningen Figaro (1915).30 I Ord och 

bild (1915) recenserades Villanys uppträdande på Intima teatern med en illustration av Tyra Kleen 

(1874–1951).31 På Riksarkivet i Östersund har Villany en egen akt i arkivet Biografteatrars AB där 

biografägare Månsson har samlat tidningsklipp och Villanys turnébok.32 Materialet skickades till 

mig i digitaliserat format per post. Arkivet för Intima teatern, där Villany bland annat uppträdde, 

finns bevarat i Karl Alrik Kjellgrens papper 1910–1924 på Stockholms stadsarkiv.33 Av tidsbrist 

har jag inte hunnit besöka arkivet och vet således inte vilken typ av information som finns där. 

Ovanstående affischer, artiklar och programblad har kompletterat bilden av Villanys turné och vilka 

dansverk hon framträdde med. 

    Adorée Villanys film, fotografier och verksbeskrivningar i boken Tanz-Reform und Pseudo-

Moral (1912) ligger till grund för uppsatsens andra analysdel.34 Genom International Federation of 

Film Archives (FIAF) i Bryssel dirigerades jag vidare till Bundesarchiv i Berlin där en 2.47 minuter 

svart-vit stumfilm av solot Tanz der Salome (1906) bevaras och kunde beställas som digital kopia.35 

I uppsatsen publiceras en serie skärmavbilder från filmen. Rekonstruktionen och analysen av 

dansföreställningen Salomes dans – genom film, verksbeskrivning och fotografi – sker genom 

Warburgs begrepp Denkraum. Eftersom Tanz der Salome är det enda av Villanys dansverk som 

idag finns bevarad på film utgör dansverket i analysen en modell för hur Villanys 

dansföreställningar såg ut.  

    Villany spelade även rollen av sig själv i filmen Slør-danserinden (1915) av Cecare Rino Lupino, 

från vilken endast ett programblad finns bevarat.36  

    Ur rekonstruktionen av Adorée Villanys turné i Sverige och Skandinavien, mellan åren 1914–

1920, valdes två dansverk ut: Danse d’Apis och Expressions de la douleur. Valda dansverk förekom 

flitigt i Villanys program och representerar hennes olika koreografiska genrer: de så kallade ”gamla 

historiska danserna” och de ”moderna” så kallade dansfantasierna.37 Dansverken har analyserats 

 
30 Musikverkets arkiv: Klippsamlingen och Affischsamlingen.  
31 Carl G. Laurin, Ord och Bild Tjugofjärde årgången 1915. <http://runeberg.org/ordochbild/1915/0148.html> 
(2021-05-09) 
32 Landsarkivet i Östersund: SE/ÖLA/12012 Östersunds biografteatrars AB F6 ”Handlingar om Adorée Villany” 
33 Stockholms Stadsarkiv: 0515 Karl Alrik Kjellgrens papper, 1910–1924 ”Handlingar angående Intima 
Teatern.” 
34 Villany, 1912. 
35 Bundesarchiv: Tanz der Salome Film / M-16234 33877 1 TC BA / Adorée Villany 1906, Abteilung 
Filmarchiv, Referat FA 2 (Filmbenutzung), Finckensteinallee 63 Berlin. 
36 Det Danske Filminstitut (Köpenhamn): Slør-Danserinden (1915) Rino Lupo: 
<https://www.imdb.com/title/tt2397778/> (2021-05-09) 
37 Kungliga biblioteket: Vardagstryck ”Program mm. från Adorée Villanys turné i Sverige u.å + 1918.” Luleå 
teater (Odéon). 
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genom Warburgs begrepp Nachleben och Pathosformel. Fotografier och verksbeskrivningar ur 

boken Tanz-Reform und Pseudo-Moral har tillsammans med reception från dagspressen och 

digitaliserade fotografier på internet utgjort empiriskt material för rekonstruktionen och analysen 

av dessa dansverk. 

    Adorée Villanys bok Tanz-Reform und Pseudo-Moral: Kritisch-satyrische Gedanken aus 

meinem Bühnen- und Privatleben har utgjort såväl en källa som material i uppsatsen. Genom en 

tyskspråkig vän har jag fått delar av boken uppläst fritt översatt till svenska och antecknat i realtid. 

Anteckningarna låg därefter till grund för ett fördjupat urval av bokens texter, vilka används i 

analysen. Översättningarna finns att ta del av genom mig/författaren. Fotografier ur boken återges 

i uppsatsen genom avfotograferade boksidor.  

    Tidigare forskning om Villanys konstnärskap, innan hon kom till Sverige 1914, liksom om det 

samtida svenska avantgarde-fältet knyts i analysen till influenser som kan utläsas i hennes dansverk 

och konstnärskap i Sverige. Villanys konstnärliga idéer sätts även i relation till några framträdande 

danskonstnärer vid samma tid, Isadora Duncan (1877–1927), Mata Hari (1876–1917) och Vaslav 

Nijinsky (1889–1950).38 

    Studien är genom val av ämne tvärvetenskaplig mot dansvetenskap. I artikeln Kroppsligt 

kunskapande i dansarkivet: Sinnliga, scenografiska och transformativa forskningspraktiker (2019) 

argumenterar Astrid von Rosen för värdet av kroppsliga kunskapsprocesser som forskningsverktyg 

när material ur dansarkiv undersöks.39 Metoden i von Rosens forskning består av en medskapande 

och transformativ praktik. Ett svart-vitt fotografi av dansgruppen Rubicons platsspecifika 

koreografi i Göteborg på 1980-talet aktiverades av en grupp professionella dansare och amatörer 

med utgångspunkt i bildanalys, platsanalys och analys av den historiska kontexten. Även minnen 

från dansare som medverkade i Rubicons koreografi på 1980-talet utgjorde del av dansarkivets 

aktivering.40 von Rosen skriver:  

 
Det är viktigt att betona att vi inte var ute efter någon fullständig eller slutgiltig kroppslig kunskap om hela 
Rubicons verk. Workshoppen handlade om att sätta arkivmaterial i rörelse genom kroppsliga aktioner och 
om att problematisera detta som en kunskapande process.41  

 

 
38 Isadora Duncan, Mitt liv, Alfabeta Bokförlag, Lund 1987 (1929); Julia Keay, Sanningen om Mata Hari, 
Hennes liv och kärlek i spionernas värld, Info Books, 1989 (1987); Hanna Järvinen, “Dancing without Space – 
On Nijunsky’s “L’Apres Midi d’un Faune (1912)” Dance Research: The Journal for the Society of Dance 
Research, Vol 27, No 1 (Summer 2009) 2009, Edinburgh University Press. 
39 Astrid von Rosen, ”Kroppsligt kunskapande i dansarkivet: Sinnliga, scenografiska och transformativa 
forskningspraktiker” På Spissen forskning / Dance Articulated, Special Issue Bodily Learning, 2019 (1), (s. 6–
23), s. 18. och s. 7f.  
40 von Rosen, 2019, s. 10f. 
41 von Rosen, 2019, s. 11. 
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Genom min bakgrund som dansare och koreograf skulle en möjlig metod för uppsatsen kunnat vara 

en förkroppsligad undersökning av källmaterialen fotografi, text och film. På grund av uppsatsens 

historiska ansats har jag däremot inte prioriterat att undersöka Villanys konstnärskap genom en 

förkroppsligad metod. Möjligheten kvarstår därmed inför framtida forskning om Villanys dansverk. 

Enligt Lena Johannesson drivs forskaren av en ”operational double bind” mellan sitt intuitiva och 

personliga intresse för ett konstvetenskapligt problem och sitt professionella öga, som tillägnat sig 

en uppövad sensibilitet för betydelser av visuell information.42 Jag har genom min tidigare 

erfarenhet och arbete med dans och koreografi en förförståelse för rörelsebaserad scenkonst, liksom 

för relationen mellan dansad rörelse och fotografi av dans. Denna kunskap finns med på ett implicit 

plan i min analys av Villanys danskonst.   

 

1.6 Källor  
Källmaterialet ur dagstidningsdatabasen Svenska dagstidningar har möjliggjort uppsatsens 

kartläggning av Villanys turné i Sverige, när och var hon uppträdde och med vilka dansverk. 

Dagstidningarnas recensioner har bidragit till att förstå vilka element som Villanys enskilda 

dansverk bestod av liksom hur hennes dansföreställningar upplevdes från publikens sida. Av 

annonser och notiser framkommer hur Villany benämns, omskrivs och säljs in i början respektive 

mot slutet av sin vistelse när hon redan var välbekant. Av recensioner framkommer även hur 

receptionen av hennes dansföreställningar såg ut i olika delar av landet. Jag har genom uppsatsens 

avgränsning valt att inte behandla den allmänna receptionen och sedlighetsdebatten som Villanys 

dansföreställningar gav upphov till. I stället använder jag dagspressen för att fördjupa min förståelse 

av de konkreta dansverken och hur dansföreställningarna upplevdes av publiken. 

    Ytterligare en viktig källa för uppsatsen är Adorée Villanys egen bok Tanz-Reform und Pseudo-

Moral som Villany gav ut på eget förlag 1912. I boken beskriver Villany sin konstteori för den nya 

”reformdansen”. Boken innehåller beskrivningar av hennes dansverk och illustreras rikligt med ett 

hundrafemtiotal fotografiska reproduktioner. Därutöver består boken av Villnays egen 

levnadsberättelse, satiriska och futuristiska sagor samt ett återgivande av artiklar ur tysk press 

gällande sedlighetsskandalen som hennes dansföreställningar orsakade i München år 1911. Villany 

förefaller ha skrivit boken som en programförklaring för sin danskonst, samtidigt som boken också 

är ett skrivet förvar i den pågående sedlighetsdebatten.43  Men den kan även förstås som ett 

 
42 Lena Johannesson, ”On “The Irrational Reminder” and the Instrumentalised Ego”, Subjectivity, Methodology, 
Art History Konstvetenskapliga institutionen Stockholms universitet, Eidos (Stockholm) 2003, (s. 69-84) s. 76. 
43 Villany, Vorwort, 1912. I förordet skriver Villany: ”Tillägnat konstnärerna och konstnärinnorna i München, förord. 
Denna bok ska verka som ett minnesmärke över samtida sedlighetshistoria och visa hur en av mig, med konstnärligt 
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marknadsföringsobjekt, riktad till det samtida konstfältet såväl som den breda allmänheten, i vilken 

Villany väljer att framställa sig som en attraktiv och frisinnad artist.44 Som källa utgör Tanz-Reform 

und Pseudo-Moral i analysen ett dokument över Villanys röst: hur hon själv beskrev sin danskonst, 

vad hon avsåg att förmedla till en publik och vilka konstnärliga idéer som låg bakom hennes 

dansverk. Med boken som källa diskuterar jag också hur Villany skapade bilden av sig själv som 

danskonstnär och hur hon positionerade sig inom det samtida dans- och avantgarde-konstfältet. 

Därtill utgör bokens fotografier och verksbeskrivningar material för analysen av hennes dansverk. 

När jag använt boken som material har jag försökt hålla isär Villanys röst från de beskrivande 

elementen av dansverken. 

 

1.7 Tidigare forskning  
Historikern Mattias Hessérus skriver i artikeln “The Naked Dancer, Adorée Villany” (2019) om 

sedlighetsdebatten som följde på Adorée Villanys turné i Sverige.45 Utifrån debaclet som Villanys 

dansföreställningar gav uppov till i Sverige diskuterar Hessérus på vilket sätt Villanys danskonst 

ansågs utgöra ett hot om moraliskt förfall.46 Hessérus lyfter fram Villany som en skicklig 

marknadsförare som medvetet formade bilden av sig själv och sin konst. Han påpekar att det är tack 

vare Villanys egen bok Tanz-Reform und Pseudo-Moral som vi kan veta så mycket om henne 

idag.47 Vad gäller Villanys konstnärliga avsikter och kvaliteer framstår Hessérus som ambivalent. 

Han menar att det är oklart om Villanys arkaiska och exotiska teman syftade till att rama in 

föreställnigarna som konst, medan de i själva verket var förtäckt strip-tease eller pornografi.48 Här 

återspeglar Hessérus resonemang dåtidens uppfattingar om Villanys dansföreställningar som ett 

dekadent hot. Hessérus beskriver avslutningsvis Villany som en komplex artist, typisk för eran runt 

1920-talet. Även om hon var en kunnig affärskvinna som till fullo förstod komplexiteten i tidens 

underhållningsbransch finns det ändå skäl att tro att Villany verkligen trodde på skönhet och renhet, 

avslutar han. Hessérus grundforskning har varit hjälpsam i mitt arbete att spåra Villanys dansturné 

i Sverige men bidrar inte till en förståelse av Villanys danskonst. 

 
allvar uppfattad och eftersträvad reform av dansen liksom av kroppsspråket, har att kämpa med oförståelse och 
fördomar.”  
44 Edward Ross Dickinson, “Dance before 1914: Commerce or religion?” Dance Chronicle Vol 36, issue 3 2013. 
2013, (s. 297-395), s. 312. 
45 Hessérus, 2019. 
46 Hessérus, 2019, s. 53f och s. 57. 
47 Hessérus, 2019, s 50.  
48 Hessérus, 2019, s 52. 
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    Även den danska historikern Hans Henrick Appel beskriver Villanys vistelse i Danmark och 

Skandinavien i föredraget Adorée Villany: The Nude Dancer, ett 30 minuter långt föredrag på 

webbsidan Playing Pasts, The Online Magazine for Sports & Liesure History (17 maj 2018).49 I 

föredraget återges inledningsvis Villanys bakgrund och tidigare karriär. Appel utgår från 

arkivforskning i Danmark och Tyskland och tillför källor som komplicerar bilden av Villanys 

biografi. Därefter fokuserar Appel på hur Villany landade i den skandinaviska, lutheranska 

sedlighetsdebatten. Liksom Hessérus har Appels forskning varit behjälplig för att kartlägga Villanys 

vistelse i Sverige och Norden. 

    Danshistorikern Karl Toepfer sätter in Villany i en kontext av tidig tysk “Nackttanz” 

(nakendans).50 I Tyskland innan första världskriget förekom flera dansöser som uppmärksammades 

för att dansa nakna, varav Villany var en av föregångarna.51 Enligt Toepfer kunde tysk “Nackttanz” 

förstås som del av en kvinnlig frigörelse. Den nakna kroppen förknippades med modernitet och 

med utökade möjligheter gällande identiet och handlingsfrihet.52 Toepfers historiserande av 

Villanys danskonst inom tysk ”Nackttanz” ger intressanta ingångar till förståelsen av Villanys 

konstnärskap. Jag har däremot inte fördjupat mig i sekelskiftets nakenkultur utan har använt mig av 

Toepfers forskning för att bland annat diskutera Villanys bakgrund innan hon kom till Sverige 1914. 

Enligt Toepfer använde Villany fotografi i en aldrig tidigare skådad omfattning för att, som han 

beskriver, dokumentera sin estetik och länka sina danser till de ”höga medvetandezonerna” som 

upptogs av bildkonsten.53 Detta har stärkt mig i min avsikt att undersöka fotografiernas roll i 

Villanys konstnärskap. I Toepfers litteratur förekommer Villany även i artikeln “Nudity and 

Modernity in German Dance, 1910–30” (1992). 54 Artikeln förefaller vara en tidigare version av 

innehållet i ovanstående bok.  

    Dansforskaren Edward Ross Dickinson har undersökt Villanys sedlighetsskandaler i Münich 

(1911) respektive Paris (1913).55 Enligt Dickinson kan Villanys popularitet förklaras genom att hon 

förmådde skapa en syntes mellan periodens två dominerande estetiska system, klassisism och 

 
49 Hans Henrick Appel, Adorée Villany: The Nude Dancer (17/5 2018): 
<https://www.playingpasts.co.uk/videos/the-nude-dancer-adoree-villany-art-the-female-body-and-morals-
during-ww1/> (2021-06-03) 
50 Karl Toepfer, 1997, “Empire of Ecstasy: Nudity and Movement in German Body Culture, 1910-1935” Weimar 
and Now: German Cultural Criticism Vol. 13. Dec 1997. US Press e-book collection, 1982-2004, s. 22f. 
51 Toepfer, 1997, s. 23f. 
52 Toepfer, 1997, s. 11. 
53 Toepfer, 1997, s. 55. 
54 Karl Toepfer, “Nudity and Modernity in German Dance, 1910-30”, Journal of the history of sexuality, Vol. 3, 
No. 1 (Jul 1992, pp 58-108) University of Texas Press, 1992. 
55 Edward Ross Dickinson, “Must we dance naked?: Art, Beauty and Law in Münich and Paris, 1911-1913” 
Journal of the History of Sexuality No. 1, January 2011, University of Texas Press, 2011 (s. 95-131), s. 96ff. 
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expressionistisk modernism. Flera av Villanys danser centrerades runt teman från antiken och så 

kallad österländsk konst. Den klassiska estetiken tilltalade föreställningsförmågan hos den 

utbildade, tyska sekelskiftesmänniskan för vilka klassisk skulptur utgjorde skönhetsidealet i 

konsten och klassisk filosofi ansågs vara grunden för västerlandets  civilisation. För dessa moderna 

människor utgjorde samtidigt den antika orienten (inlusive Tukiet, Egypten, Mellanöstern, 

Nordafrika och Persien) en plats och symbol för det exotiska, ofta laddat med erotiska undertoner. 

Villany sammanförde således enligt Dickinson det raffinerade och spirituella med det erotiska och 

uttrycksfulla.56 I artikeln sätter Dickinson Villany i relation till andra samtida danskonstnärer och 

visar att både hennes idéer – liksom receptionen av hennes danskonst – var något som genomsyrade 

hela det samtida danskonstfältet.57  

    Ytterligare forskning av Dickinson behandlar den explosiva kreativiteten inom modern dans i 

Europa innan första väldskriget. Artikeln beskriver hur den moderna dansen förkroppsligade 

progressiva idéer genom bland annat ett nytt kroppsideal för en kvinnoroll i förändring, som i sin 

tur upptogs av modehus och konsumtionsmarknaderna.58 Vidare bestod den moderna dansen av 

kvinnliga entrepeneurskap som överbryggade uppdelningen mellan hög konst och underhållning, i 

ett samhälle som präglades av en social omstrukturering genom massmedia och mass-kultur. Den 

moderna dansens progressiva roll ledde enligt Dickinson till att dansen tog plats i både filmindustrin 

och avantgardekonsten.59 Villany förekommer hos Dickinson bland annat som ett exempel på hur 

den moderna dansen var marknadsinriktad samtidigt som den förkroppsligade sprirituella och 

evolutinistiska idéer om kropp, nakenhet och ande.60 Dickinsons forskning har varit av stor 

betydelse i uppsatsen för att tolka Villanys danskonst och för en förståelse av Villany i den moderna 

dansens och den massmediala kontexten vid sekelskiftet 1900, liksom för att tolka receptionen av 

hennes dansförställningar i Sverige.  

    Dickinsons bok Dancing in the Blood (2017) har utgjort en referens i uppsatsen genom hur 

Villanys marknadsförde sig genom sina fotografier.61 

    För att ytterligare kontextualisera Villany i relation till danskonstens tidiga sammanhang har jag 

använt mig av delar av boken Mis en scène de la Danse aux Expositions de Paris – 1889–1937: 

Une fabrique du regard (2017) av konstvetaren Claudia Palazzolo. Genom Palazzolos bok 

 
56 Dickinson, 2011, s. 98. 
57 Dickinson, 2011, s. 102ff. 
58 Dickinson, 2013, s. 307f. och s. 298ff. 
59 Dickinson, 2013, s. 303f och s. 310f. 
60 Dickinson, 2013, s. 306f, s. 313ff och s. 318. 
61  Edward Ross Dickinson, Dancing in the Blood: Modern dance and European Culture on the Eve of the First 
World War, Camebridge University Press, United Kingdom, 2017. 
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breddades min förståelse av den moderna dansens koppling till så kallade exotiska, folkloristiska 

och orientalistiska temana vilka präglade dansen, konsten och populärkulturen runt sekelskiftet 

1900.62 

    Exempel på tidigare forskning om det visuella kulturklimatet i Sverige mellan sekelskiftet och 

första världskriget utgör Patrik Steorns avhandling Nakna män: Maskulinitet och kreativitet i svensk 

bildkultur 1900–1915 (2006) som undersöker bilden av den nakna mannen i svensk bildkultur vid 

samma tid som Villany befann sig i Sverige.63 Utifrån ett performativitetsteoriskt perspektiv menar 

Steorn att den nakna kroppen är allt annat än naken utan formad av samtidens idéer, värderingar, 

attityder och fenomen.64 I avhandlingen analyseras ett rikligt urval av bilder på nakna män inom 

ämnen som idrott, hälsa och konst, publicerade i tidskrifter, veckotidningar och böcker vilka Steorn 

följer inom sekelskiftets nätverk och kulturella arenor.65 Steorn analyserar inte fotografi av dans 

men hans förståelse av bilder som samtidigt ”gjorda av-” och delaktiga i ”att göra” de sammanhang 

de ingick har varit av betydelse för min förståelse av hur Villanys dansverk och fotografier ingick i 

en bredare visuell sekelskifteskultur. Jag kommer däremot inte att likt Steorn betrakta Villanys 

nakna fotografier utifrån samtida begärsstrukturer, utan undersöker bildernas visuella och 

performativa verkan i relation till Villanys egen samtid och vår nutid. 

    Karen Vedel har undersökt fotografier av den ryska ballerinan Vera Fokina (1886–1958) och 

svenska Jenny Hasselquist (1894–1978), tagna av piktorialist-fotograferna Waldemar Eide (1886–

1963) och Henry B. Goodwin (1978–1931).66 I artikeln visar Vedel hur de för tiden nya 

konstformerna modern dans och fotografi aktivt formade varandra. Relationen mellan fotograf och 

dansare utgör en aktiv del i analysen liksom visuella referenser i bilderna från bland annat 

nyklassicism och orientalism.67 Villanys fotografier reproduceras i de allra flesta fall utan att 

fotografen nämndes vid namn. En sökning på Villany i Österrikiska Nationalbiblioteket gav träff 

på en artikel ur tidskriften Die Bühne (1925) om ”liv- och hovfotografen” Wilhelm Willinger som 

ska ha fotograferat Villany mellan 1901–1923.68 Även om det förefaller möjligt att det är Willinger 

 
62 Claudia Palazzolo, Mis en scène de la Danse aux Expositions de Paris – 1889–1937: Une fabrique du regard 
Editions L’Œil d’or et Jean-Luc André d’Asciano, Paris, 2017. 
63 Patrik Steorn, Nakna män: Maskulinitet och kreativitet i svensk bildkultur 1900–1915 Akademisk avhandling 
(Konstvetenskapliga institutionen Stockholms universitet) Norsteds Akademiska förlag 2006. 
64 Steorn, 2006, s. 29. 
65 Steorn, 2006, s. 17f. 
66 Karen Vedel ”The Performance of Pictorialist Dance Photography” Nordic Theatre Studies Vol. 29, No. 1, 
2017, s. 138-161. 
67 Vedel, 2017, s. 139. 
68 Österreichische Nationalbibliothek, ANNO (anno.onb.ac.at): ”Die Bühne, Heft No. 13, Verlag die Stunde, 
Wien, 5 februari 1925.” Här står det bland annat att: ”Willinger har haft en hel mängd monarker och 
kungligheter, politiker, lärda män, men framför allt betydande konstnärer och konstnärinnor framför linsen, 
inklusive internationella storheter som Isadora Duncan, Rita Sacchetto, Cléo de Mérode, Saharet, Otéro, 
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som har tagit fotografierna som analyseras i denna uppsats ligger det utanför uppsatsen avgränsning 

– Villanys konstnärskap under hennes vistelse i Sverige – att närmare undersöka hur bilderna 

producerades. Jag kommer i stället att undersöka fotografierna i relation till hennes 

dansföreställningar.  

    Tidigare forskning om Villany i det svenska konstlivet i Stockholm 1914–1920 utgör Annika 

Öhrners artiklar Delaunay and Stockholm69 och Claiming Futurism: Arturo Ciacelli in 

Scandinavia70. Det rör sig om en referens till Villany som galleristen Arturo Ciacelli (1883–1966) 

gör i en brevkorrespondens med den franska målaren Robert Delaunay (1885–1941), gällande ett 

internationellt utbyte av konst mellan Norden och södra Europa. Enligt Ciacelli ska Villany ha 

turnerat sina dansföreställningar i projektioner av- eller i samband med hans egna filmvisningar.71 

Eftersom Ciacelli bedrev galleriverksamhet på Strandvägen vid tiden som Villany vistades i 

Stockholm blir det relevant ett undersöka huruvida det finns fler tillfällen när Ciacelli och Villany 

korsar varandra i materialet.  

    Villanys framträdande på Intima Teatern recenseras i Ord och bild 1915 och illustreras med en 

teckning av Tyra Kleen (1874–1951).72 Per Faxneld har forskat om Tyra Kleens konstnärskap. 

Symbolism och så kallad esoterisk konst samlade kvinnliga konstnärer i Sverige vid sekelskiftet 

1900. Konstnären kunde utgöra som ett medium för andar, liksom för Himla af Klint, men i Kleens 

konst var det hon själv som var upphovsperson.73 Frågan väcks om Kleens teckning var tillkommen 

på uppdrag åt tidningen Ord och bild, där den finns bevarad i tryck, eller om konstnärerna hade 

någon form av gemensam kontaktyta, vänskap eller sympati för varandras konst.  

 

1.8 Adorée Villany, biografi och bakgrund 
Uppgifter om Adorée Villanys liv baseras hos tidigare forskare på hennes bok Tanz-Reform und 

Pseudo-Moral (1912). I bokens självbiografiska kapitel framställer Villany sig som fransyska, född 

i Rouen av en fransk mor och med en far av ungersk härkomst vars föräldrar invandrat till 

 
Karsavina osv. Nakendansösen Adorée Villany fotograferade han första gången 1901 och sista [obs. kan även 
betyda ’senaste’] gången 1923 och båda gångerna i samma ’kostym’, den enda som inte är underkastad modet.” 
Förf. övers. 
69 Annika Öhrner, ”Delaunay and Stockholm” O Círculo de Delaunay/The Delaunay Circle, Centro di Arte 
Moderna Gulbenkian, 2016.  
70 Annika Öhrner, “Claiming Futurism: Arturo Ciacelli in Scandinavia”, International Yearbook of Futurism 
Studies Vol. 8. (2018), De Gruyter 2018. 
71 Öhrner, 2016, s. 233. 
72 Carl G. Laurin, Ord och Bild ”Tjugofjärde årgången 1915”. <http://runeberg.org/ordochbild/1915/0148.html> 
(2021-05-09) 
73 Per Faxneld, “‘Mirages and visions in the air’: Tyra Kleen and the paradoxes of esoteric art” Approaching 
Religion, Vol. 11, No. 1, March 2021, s. 123-135. 
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Frankrike.74 Årtalet för Villanys födelse framkommer inte av biografin. Enligt Wikipedia var hon 

född 1891, men källa saknas.75 I Stockholmspolisens arkiv, Ansökan om uppehållsbok, är hon 

däremot registrerad med födelsedatum 15 oktober 1888.76 Det är därför möjligt – som även Appel 

påpekat (2018) – att Villany själv ville fabulera sin ålder.77 Det är över lag svårt att veta något säkert 

gällande Villanys biografiska bakgrund. Trots att hennes bok förefaller ha varit ett led i 

marknadsföringen av hennes scenpersona framkommer inslag i texten som går att uppfatta som 

formerande för hennes livsval. Villany skriver bland annat att hon blev sänd i kloster, där hon gjorde 

sig omöjlig genom att ha en kärleksaffär. Därefter ska hon ha blivit skickad till släktingar i Alsace, 

i vad som beskrivs som ”ett sista skimmer av hopp om att hon skulle bli förnuftig”. Hon skriver att 

hon vägrade bära korsett och anklagades för att hysa en ”fri livsuppfattning”. Hon förefaller ha velat 

framställa sig som någon som var ute i ett frihetssträvande.  Framkommer gör också att kvinnorollen 

och äktenskapet inte utgjorde ett något som helst lockande alternativ. Enligt henne kunde man och 

barn i bästa fall utgöra ett hinder på hennes väg till scenen, i värsta fall leda till att hon ”ruttnade 

bort i ett hem”.78 I biografin sätter Villany sin danskonst i relation till ett trotsigt och i flera fall 

humoristiskt uppror mot de rådande förväntningarna på henne som kvinna. Biografin konkluderas 

med liknelsen: ”Ödet ville att jag senare tog slöjan, för att dansa med den!”79 Även om vi inte kan 

veta hur sann framställningen i biografin är visar den ändå hur Villany själv valde att framställa sin 

bakgrund. 

    Av tidigare forskning framkommer att Villany troligen startade sin bana som självlärd 

danskonstnär, utan skolning i den rådande klassiska balettens teknik.80 Vid tidpunkten för hennes 

första framträdanden, däribland dansverket Salomes dans som analyseras i denna uppsats, var den 

moderna dansen på uppåtgående som konstform. Dans från olika delar av världen hade rönt stor 

uppmärksamhet och spridning i samband med världsutställningarna i Paris under 1890-talet när 

dans från olika kulturer ställts ut vid sidan av konst, arkitektur, hantverk och industriprodukter.81 

Världsutställningarna influerade den moderna dansens utveckling genom dels den dansmani som 

 
74 Villany, 1912, s. 132. 
75 Wikipedia: Adorée Via Villany <https://sv.wikipedia.org/wiki/Ador%C3%A9e_Via_Villany> (2022-01-10) 
76 Stadsarkivet Stockholm: Ansökan om uppehållsbok 1918–1924 Adorée Villany 
<https://sok.stadsarkivet.stockholm.se/Databas/ansokan-om-uppehallsbok-1918-1924/Visa/adore-
villany/6076?sidindex=0&fritext=Ador%25c3%25a9e+Villany> (2021-11-28) 
77 Hans Henrick Appel, Adorée Villany: The Nude Dancer (17/5 2018): 
<https://www.playingpasts.co.uk/videos/the-nude-dancer-adoree-villany-art-the-female-body-and-morals-
during-ww1/> (2021-12-19) 
78 Villany, 1912, s. 138. 
79 Villany, 1912, s. 36ff. 
80 Toepfer, 1997, s. 23. 
81 Palazzolo, 2017, s. 15ff. 
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utställningarna gav upphov till, dels inflytandet som dansen på världsutställningarna hade på 

västerländska koreografer.82 Av Palazzolos forskning framkommer att den japanska dansaren och 

skådespelaren Sada Yaccos (1871–1946) uppträdande på Loïe Fullers teater på världsutställningen 

1900 gjorde ett djupt intryck på Isadora Duncan och Ruth St. Denis (1879–1968), ytterligare ett av 

de stora namnen inom västerländsk danskanon som inspirerades av bland annat hinduistisk dans 

och mytologi.83  

    Den nya, moderna danskonsten uppstod och tog plats på varietéer och privata bjudningar i 

aristokratins salonger.84 Några av de mest kända danskonstnärerna, Duncan och Mata Hari, tog sig 

därifrån vidare till de stora operahusens scener och deras fotspår existerade en uppsjö av 

självpromoverade danskonstnärer.85 Londontidningen Taltler skrev 1908 att det ”för närvarande 

verkar som om vilken dansare som helst som kan måla sina tår och vifta med armarna gör en 

Salome-akt och blir en stjärna.”86 Kommentaren fälldes två år efter att Villany filmatiserade sitt 

dansverk Salomes dans 1906. I Tanz-Reform und Pseudo-Moral försvarade Villany sitt dansverk, 

som hon menade var det första på temat, och beklagade sig över ”efteraparna” som ständigt föreföll 

stjäla hennes idéer.87 Inkarnationen av Salomes dans var däremot ett välbekant tema redan vid 

världsutställningarna.88 Men oavsett vem som var först med att iscensätta Salomes dans säger 

Villanys egen version av dansen något om vilken historisk kontext hon befann sig. Enligt Dickinson 

berodde den moderna dansens blomstring innan första världskriget på att den blev en briljant 

marknadsföringsstrategi som ”med fulländad skicklighet och show(wo)manship [sic] 

skräddarsyddes till klasspolitiken på den framväxande moderna urbana kulturmarknaden”.89 Med 

andra ord gav den moderna dansen kvinnor en möjlighet att utveckla entreprenörskap som 

konstnärer. Kanske bidrog även denna potential till att locka Villany till danskonsten? 

    Efter att ha gjort sig ett namn som ”reformdansare” turnerade Villany mellan Europas storstäder 

och ett flertal badorter. Hennes största publik fanns i Tyskland.90 I München uppträdde hon med 

sina dansverk på teatrar som hon själv hyrde inför speciellt inbjudna sällskap. Det var vid en sådan 

tillställning som hon den 18 november 1911 arresterades av den Bayerska sedlighetspolisen. 

 
82 Palazzolo, 2017, s. 58ff. 
83 Palazzolo, 2017, s 58ff. 
84 Toepfer, 1997, s. 22f. 
85 Duncan, 1987 (1929); Keay, 1989 (1987); Dickinson, 2011, s 106f. 
86 Dickinson, 2013, s. 297f. Förf. övers. 
87 Villany, 1912, s. 54. 
88 Palazzolo, 2017, s. 15. 
89 Dickinson, 2013, s. 298. Förf. övers. 
90 Toepfer, 1997, s. 23. 



 21 

Incidenten blev avgörande för att Villany skulle upptas i historieskrivningen. Skandalen om den 

nakna dansösen rapporterades vitt och brett i europeiska och amerikanska dagstidningar.91 Svenska 

Dagbladet publicerade en artikel med bild på Villany i vilken det framgår att danserskan [sic] gripits 

under sitt gästspel på Münchens Lustspielhaus där hon uppträdde med egyptiska danser ”i en 

synnerligen lätt kostym”.92 Debatten som följde har beskrivits av Dickinson (2013) som ett 

kulturkrig mellan konservativa och progressiva, vilka såg Villanys dansföreställningar som ett 

tillfälle att artikulera sin egen syn på förhållandet ’politik och konst’.93 När åtalet ledde fram till 

rättegång vittnade konstprofessorer och konstnärer till Villanys försvar, hennes nakna danskonst 

var skön konst och tilltalade därmed inte det sinnliga. Således rapporterades i Svenska Dagbladet 

att den ”plastiska danserskan Adorée Villany från Paris” nått frikännande i dom i München.94 

    Även om Villany frikändes ledde skandalen till att hon utvisades från Bayern. Hon återupptog 

sin karriär i Paris fram till 1913, när hon åter blev åtalad för att dansa naken. Men i Paris nådde 

debatten inte samma diskursiva nivå gällande dansverkens konstnärliga värde och Villany dömdes 

av Seinedomstolen till böter.95 Svenska Dagbladets Pariskorrespondent rapporterade ingående om 

händelsen.96 Efter att Villany förbjöds dansa naken på Parisscenerna uppträdde hon mer påklädd 

eller i hudfärgad kroppsstrumpa på stadens varietéer.97 Hon publicerade ytterligare en bok med 

debatten som följde efter hennes skandal i Paris.98 Därefter vet inte forskningen vad hon företog 

sig. Hennes första dokumenterade uppträdanden i Stockholm tog plats ungefär ett år senare på 

Oscarsteatern vid årsskiftet 1914.99  

    Tidpunkten för Adorée Villanys död är inte känd. I skrivande stund har hon således på Wikipedia 

uppnått den beaktansvärda åldern av 130 år! Appel vittnar i sin föreläsning (2018) om att Villany i 

början av 1920-talet befann sig i Berlin och Wien, där hon ska ha undervisat.100 I det digitaliserade 

 
91 Dickinson, 2011, s. 95f. 
92 Svenska Dagbladet, 1911-11-22: ”En teaterskandal i München”. 
93 Dickinson, 2011, s. 96. 
94 Svenska Dagbladet, 1912-03-10: ”Dom i sensationsmål mot danserskan Villany […] På grund af de 
vittnesmål, som afgåfvos af framstående konstnärer i München, bl.a. den berömde porträttmålaren professor von 
Kaulbach, blef danserskan frikänd. Dessa skildra hennes dans som högst konstnärlig och alltigenom anständig. 
Det kan icke skada moralen om äfven icke konstnärer få en känsla för den mänskliga kroppens skönhet, 
förklarade de, och denna åsikt biträddes af rätten.” 
95 Hessérus, 2019, s. 53. 
96 Svenska Dagbladet, 1913-07-02: ”Den nakna dansösen. (Från vår Pariskorrespondent). Paris 26 juni”. 
Verksbeskrivning ur pariskorrespondentens artikel återkommer i uppsatsens analys del 3. 
97 Hessérus, 2019, s. 53. 
98 Adorée Villany, Phryné modern devant l’Aréopage, 1913. 
99 Toepfer, 1997, s. 24. 
100 Hans Henrick Appel, Adorée Villany: The Nude Dancer (17/5 2018): 
<https://www.playingpasts.co.uk/videos/the-nude-dancer-adoree-villany-art-the-female-body-and-morals-
during-ww1/> (2021-12-20) 
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tidningsarkivet från Österrikes nationalbibliotek uppstår ett trettiotal träffar på ”Adorée Villany” 

mellan februari–oktober 1923. Det är främst annonser för uppträdanden, bland annat i operetten Die 

kleine Sünderin av Jean Gilbert. Den sista träffen i de österrikiska tidningarna är från 21 juni 1924. 

Under nyheter från München står det att hon, som ”Adora Villany”, just blivit förbjuden att uppträda 

efter att ha gjort det fyra kvällar dessförinnan.101 Kanske finns det fler spår av Villany i de 

europeiska arkiven? 

 

1.9 Disposition 
Efter uppsatsens inledning, i vilken problemställning, teori, metod och material har presenterats och 

forskningsfrågan kontextualiserats, följer undersökningens analys som består av två delar. I den 

första delen redogörs för Adorée Villanys dansturné i Sverige (1914–1920), sammanställd av 

källmaterialen pressklipp, affischer, programblad och övrigt arkivmaterial. Källmaterialen tolkas i 

relation till tidigare forskning om Villany och det samtida avantgardet inom konsten i Sverige. I del 

två rekonstrueras och analyseras tre av Villanys dansverk. Salomes dans, dokumenterad i filmen 

Tanz der Salome (1906), ger en fördjupad beskrivning av hur Villanys dansföreställning såg ut. 

Analysen sker genom Warburgs begrepp Denkraum. Dansverken Danse d’Apis och Expressions de 

la douleur rekonstrueras utifrån källmaterialen fotografi, verksbeskrivning och reception och 

analyseras genom Warburgs begrepp Pathosformel och Nachleben. Sist följer en för uppsatsen 

sammanfattande slutdiskussion där jag knyter ihop slutsatserna från analysdelarna och reflekterar 

över uppsatsens resultat. 

 

 

 

  

 
101 Österreichische Nationalbibliothek, ANNO (anno.onb.ac.at): Neues Weiner Tagblatt, Jarhübersicht 1924, 21 
Juni 1924: ”Münchner Notisen”, s. 6. 
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2 Rekonstruktion av Adorée Villanys turné i Sverige (1914–1920) 
I uppsatsens första analysdel rekonstruerar jag Adorée Villanys turnéer och dansföreställningar i 

Sverige åren 1914–1920. Källmaterialet har utgjorts av annonser, notiser, recensioner och affischer 

som hennes dansföreställningar gav upphov till i olika media och presenteras här i ett kronologiskt 

urval. I denna del av analysen besvaras uppsatsens första och tredje frågeställning: Vilka 

dansföreställningar visade Villany i Sverige? och; Vilka relationer kan upprättas mellan Villanys 

dansverk och annan samtida danskonst och avantgarde-konst? I analysen sätter jag källmaterialet i 

samband med tidigare forskning om Villanys konstnärskap liksom om den samtida avantgarde-

scenen i Stockholm.  

 

2.1 ”I Sveriges städer från Norrland till Skåne (Tournée)”  
 

 
Bild 1. Skärmavbild: Ansökan om uppehållsbok 1918–1924. Stockholms Stadsarkiv. 

 

I dokumentet Ansökan om uppehållsbok 1918–1924 från polisens arkiv i Stockholm som 

digitaliserats och tillgängliggjorts av Stockholms stadsarkiv (Bild 1) framgår det att 

”danskonstnärinnan” Adorée Villany var från Paris och att hon vistades i Stockholm mellan 

1914–1918. Ändamålet för vistelsen var uppträdanden i svenska städer. Villany disponerade ett 

rum hos en Fröken A. Frisk och dokumentet var giltigt i tre månader, december 1918 till och 
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med februari 1919. Under första världskriget skärptes kontrollen av utländska medborgare som 

vistades i Sverige. Från 1918 måste personer som vistades tillfälligt visa upp pass eller ansöka 

om uppehållsbok hos polisen.102 I ett antal likartade dokument om Villany i arkivet 

framkommer att hennes turnerande sträckte sig från Norrland till Skåne (1918–1919), via 

Västerås, Örebro, Borås, Helsingborg (1918), Gävle och Falun (1919) samt Örebro, Karlstad 

och Faluns län (1920–1921). I dokumenten står det också att hon undervisade.103 Det finns inga 

träffar på Villany i Rotemansarkivet och hon verkar således inte ha varit folkbokförd i 

Stockholm.104 På min sökning i tidningsdatabasen Svenska dagstidningar uppkommer flest 

träffar för ”Adorée Villany” år 1915, följt av 1914 och 1916 med en knapp tredjedel så många. 

Från och med 1917 trappas frekvensen successivt ned med luckor i dagspressen under stora 

delar av året, för att åren 1918–1920 utgöras av endast enstaka nedslag.  

    När Villany dyker upp i Stockholm första gången, i december 1914, är det ett halvår efter att 

första världskriget brutit ut, 28 juli 1914.105 I Stockholmstidningen rapporteras så sent som den 

17 juli 1914 att Isadora Duncan har blivit åtalad för osedlighet i Paris. Till Villany refereras det 

i artikeln gällande hennes rättegång i den franska huvudstaden ett år tidigare och skribenten 

förundrar sig över de pryda parisarna ”vilka man egentligen mera känner från en annan sida”.106 

När Villany har sin mest intensiva spelperiod i Stockholm vid årsskiftet 1914/15 är kriget 

således redan ett faktum. I Europa pågår en omfattande mobilisering och delar av Frankrike, 

Belgien och Tyskland ska snart förvandlas till slagfält. Vid fronten leder den industrialiserade 

krigsmetoden till en åtgång av människoliv som aldrig skådats tidigare och även konstnärer och 

intellektuella ligger i skyttegravarna. Det kommer snart att råda brist på mat och det finns inga 

pengar till konst. En annan samtida danskonstnär med ett mer mytomspunnet öde var den så 

kallade orientaliska dansaren Mata Hari. I Julia Keays biografi om Mata Hari framkommer att 

hon så gott det gick fortsatte att leva sitt liv så som hon gjorde innan kriget. Hon reste med stort 

besvär över landsgränserna, levde av olika älskares beskydd och träffade sin publik som bestod 

av högt uppsatta generaler på olika sidor av kriget. Hennes levnadssätt fick till följd att hon 

 
102 Stadsarkivet Stockholm: Ansökan om uppehållsbok Hitta i arkiven 
<https://sok.stadsarkivet.stockholm.se/?template=view_post&id=481> (2021-11-28) 
103 Stadsarkivet Stockholm: Ansökan om uppehållsbok 1918–1924 Adorée Villany 
<https://sok.stadsarkivet.stockholm.se/Databas/ansokan-om-uppehallsbok-1918-1924/Visa/adore-
villany/8002?sidindex=0&fritext=Ador%25c3%25a9e+Villany> (2021-11-28) 
104 Stadsarkivet Stockholm: Rotemansarkivet <https://stadsarkivet.stockholm/hitta-i-arkiven/i-
arkiven/rotemansarkivet/> (2021-11-29) 
105 Arbetet, 1914-12-31: ”Adorée Villany, den bekanta parisiska dansösen”. 
106 Stockholmstidningen, 1914-07-14: ”Det sedesträngda Paris”. 
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anklagades för spioneri och avrättades 1917 i Paris.107 Även om Sverige och Stockholm måste 

ha tett sig avlägset för en avantgarde-dansös från Paris kan man tänka sig att Sveriges 

provinsialism vid denna tid knappast kan ha varit ett dåligt alternativ för Villany.  

    En av de första artiklarna som beskriver att Villany har kommit till Stockholm är publicerad 

i Stockholmstidningen 29 december 1914 med rubriken ”Adorée Villany. Den omtalade 

dansösen från Paris”. Artikeln är illustrerad med en teckning föreställande Villany i Expressions 

de la douleur. (Bild 30) Villany kom då närmast från St. Petersburg i Ryssland där hennes turné 

tydligen inte varit någon större succé. Artikelförfattaren reflekterar över vad hon kunde ha haft 

att erbjuda ryssarna som inte den mer firade balettdansösen Anna Pavlova (1881–1931) erbjöd 

i fråga om danskonst.108 

 

2.1.1 En omtalad dansös från Paris 

Vid årsskiftet 1914/15 förekommer Adorée Villany i ett flertal annonser och notiser för 

stockholmsteatrarna Intima teatern och Oscarsteatern.109 (Bild 2) Paris hade allt sedan 1890-

talet utgjort konstnärligt centrum för ett europeiskt avantgarde och många tongivande svenska 

konstnärer hade fått sin skolning i Paris. Att vara från den franska huvudstaden skapade således 

en viss förväntan. Villany förefaller ha haft stor framgång hos Stockholmspubliken. Vid 

tidpunkten dansade hon matiné på Intima teatern och uppträdde kvällstid på Oscarsteatern. I 

annonserna säljs hon omväxlande in som den ”parisiska [sic] danskonstnärinnan”, ”den 

berömda franska danskonstnärinnan”, ”Pariser-danskonstnärinnan” [sic] och andra liknande 

epitet.110 I en blänkare i Dagens Nyheter i början av januari 1915 framkommer hur en direktör 

 
107 Keay, 1989 (1987). 
108 Stockholmstidningen, 14-12-29: ”Adorée Villany Den omtalade dansösen från Paris […] Nu kommer Adorée 
Villany närmast från Petersburg - pardon Petrograd! - men hon fann stämningen där icke sådan, att en vacker 
dansös - än om hon är parisiska och än om hon danar mer än halvnaken - har några utsikter att lyckas. Men jag 
undrar, om det också inte kan bero på att ryssarna själva ha en utomordentlig balett. Vad är Adorée - den 
gymnastiskt oförlikneliga Pavlova - hon, som i sin Dianagestalt förenade blomman, panter och gudinnan. Hennes 
konst var höjdpunkten, fullkomligheten av balettkonst. Hon hade lärt sig sin exercis och sina positioner från 
första början- Och nu tycktes, när hon dansade, mera tillhöra luften än jorden - en virvelvind av lidelse. Nåväl, 
nu finnes det en annan balettkonst, som begynte med att dansa med nakna ben och barfota. Man skulle införa 
naturen på scenen. Men se'n publiken tröttnat på de bara benen, ville den naturligtvis se litet med. Och så kom 
Adorée Villany […]” 
109 Dagens Nyheter, 1914-12-29. ”Intima Teatern”. Enligt annonsen innehöll Villanys program vid Intima teatern 
följande dansverk: Valse, till musik av Frédéric Chopin (1810–1849); Danse d'Apis, till musik av Richard 
Strauss (1864–1949); Danse d'Anitra, till musik av Edvard Grieg (1843–1907); Danse silhouette, till musik av 
Franz von Blon (1861–1945); Expressions da la douleur, till musik av Frédéric Chopin (1810–1849); Jeu 
chorégraphique avec voiles, till musik av Emil Waldteuffel (1837–1915). I programmet ingick även visor och 
sånger av fru Ebba Nyström-Strandberg. Musiken framfördes av pianisten Björn Halldén.” 
110 Exempelvis Stockholmstidningen, 1914-12-27: ”den parisiska danskonstnärinnan”; Stockholmstidningen, 
1914-12-29: ”den berömda franska danskonstnärinnan”; Jämtlandsposten, 1915-02-02: ”Pariser-
danskonstnärinna” och Göteborgs aftonblad, 1915-02-09: ”Den berömda dansösen”. 
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Ranft vid Oscarsteatern just träffat avtal med Villany om ytterligare några gästuppträdanden i 

teaterns operett Solstrålen, i vilka hon ämnar utföra några för Stockholm helt nya danser. För 

musiken svarade Oscarsteaterns egen orkester.111 Ungefär vid samma tid rapporterar 

Stockholmstidningen att Villanys gästspel på Cirkus Varieté i Köpenhamn väckt indignation 

och skarpa protester. Polisens hjälp ska ha påkallats för att få henne avlägsnad från varietén.112  

     

   
Bild 2 & 3: Affisch från Intima teatern i Stockholm och annons för Östersunds teater, publicerade 28 dec. 1914 

respektive Jämtlandsposten 1 feb. 1915.113 
 

Mot slutet av januari 1915 meddelade flera tidningar att Intima teaterns inställda landsortsturné, 

för vilken åtskilliga teatrar i landsorten ställts till förfogande, i stället skulle begagnas av 

Villany.114 Således återfinns i Jämtlandsposten en annons för hennes gästuppträdande den 29 

januari på Östersunds Teater, vilken beskrevs som följer:  

 
Östersunds Teater. (Dir: Intima teatern) Tournée Adorée Villany. Pariser-danskonstnärinna. 
Medverkande: Operasångaren Oscar Bergström. Vid pianot fröken Ingeborg Erikson. Endast 
denna föreställning. 115 (Jfr Bild 3)  

 
111 Dagens Nyheter, 1915-01-02: ”Adoreé Villany på Oscarsteatern”. Villanys dansprogram i Solstrålen var 
enligt en annons i Svenska Dagbladet 1915-01-02: ”Danse d’Apis (Strauss), Rosen aus dem Süden (Strauss) och 
Danse silhouette (Blon).” 
112 Stockholmstidningen, 1915-01-09: ”Adorée Villany väcker indignation och får extra reklam”. 
113 Musikverkets arkiv: Affisch från Intima teatern i Stockholm och Jämtlandsposten, 1915-02-01: ” Östersunds 
Teater. (Dir: Intima teatern) Tournée Adorée Villany”. 
114 Exempelvis Stockholmstidningen, 1915-01-22: ” Intima teaterns inställda landsortsturné” och Svenska 
Dagbladet, 1915-01-13:  ”[D]en parisiska danskonstnärinnan kommer i dagarna att företa en turné genom 
Sveriges större städer”. 
115 Jämtlandsposten, 1915-02-01: ”Adorée Villany dansar”. 
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I början av februari annonseras för ett uppträdande av Villany på Cirkusteatern i Göteborg.116 

Turnén gick sedan vidare till Kristiania varpå flera tidningar rapporterade om upprörda 

stämningar i den norska huvudstaden och att veckotidningen Kristelige Ugeblad uppmanade 

stadens samtliga präster att protestera.117 I slutet av februari gick turnén söderut till Lund.118 Av 

dagstidningarnas kortare notiser framkommer inte med vilka dansverk hon uppträdde. Från och 

med maj och över sommaren 1915 tycks Villany ha haft ett uppehåll i turnerandet.  

    

  
Bild 4 & 5. Pressklipp ur tidningen Figaro 25 september 1915, respektive Vecko-Journalen. Okänt datum. 

Musikverkets arkiv, Stockholm. 

 

2.1.2 På Södra varietén och Grand Hôtel 

I september 1915 dyker Adorée Villany åter upp i stockholmstidningarnas annonser, notiser 

och artiklar. Det gäller hennes uppträdanden på Södra varietén, Mosebacke.119 Villany är nu 

redan välbekant för stockholmspubliken. Att hennes uppträdanden nu tog plats på en varieté-

teater väckte förvåning hos vissa.120 I tidningarna Vecko-Journalen och Figaro intervjuades 

 
116 Göteborgs aftonblad, 1915-02-09: ”Den berömnda dansösen Adorée Villany gästuppträder”. 
117 Svenska Dagbladet, 1915-02-02: ”Adorée Villany upprör det sedliga Kristinania.”; Jämtlandsposten, 1915-
02-08 ”Adorée Villany upprör det sedliga Kristinania” och Söderhamns tidning, 1915-02-15 ”Adorée Villany 
upprör det sedliga Kristinania”. 
118 I Lund uppträdde Adorée Villany på Akademiska Föreningens Teater. Arbetet, 1915-02-19 ”Akademiska 
Föreningens Teater. Direktion Intima Teatern, Stockholm.”  
119 Dagens Nyheter, 1915-09-07: ”Södra varieteen kl 8.15 föreställning Adorée Villany”. 
120 Svenska Dagbladet, 1915-09-16: ”Adorée Villany. Södra varietén har skaffat sig en ny attraktion.” 
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Villany och publicerades med flera bilder.121 (Bild 4 & 5) Programmet på Södra varietén 

förefaller ha bestått av flera välkända dansverk. En okänd signatur skriver i 

Stockholmstidningen ”I går dansades de förut bekanta Danse de l'Abeille och Danse de l'esclave 

och slutligen de vackra silhuetterna. I dag träder kanske omväxling i programmet.”122 Villanys 

program på Södra varietén annonseras vidare i Stockholmstidningar fram till slutet av oktober 

1915.123 

 

  
Bild 6 & 7. Framsida och mittuppslag på ”Inbjudning [till] Privat-Soaré å Grand Hôtel den 25 november [1915]”. 

Kungliga biblioteket, Stockholm. 
 

I mitten av oktober 1915 annonserades det för en koreografisk soaré i Grand Hotels stora sal i 

Stockholm. Annonsen är på franska: ”Grand Salle du Grand Hôtel, Soiree: Danse stylisées. 

Rénovation de l'Art chorégraphique au point de vue de la forme, de la couleur et de son essence 

même.” [Övers. ”Grand Hôtels stora sal, Soaré: Stiliserade danser. Förnyelse av den 

koreografiska konsten vad gäller form, färg och dansens egen essens.”]124 Ett par dagar senare 

publicerades ytterligare en notis i Aftonbladet där det framkommer att soarén ackompanjeras 

 
121 Musikverkets arkiv: Tidningsurklipp Vecko-Journalen. Intervju med Adorée Villany ”Varför jag dansar 
naken” och tidningsurklipp Figaro, 1915-09-25: ”Adorée Villany, den nakna dansprästinnan dansar på Södra 
teatern”. 
122 Stockholmstidningen, 1915-09-18: ”Adorée Villany på Södra Varietén.”  
123 Exempelvis Dagens Nyheter, 1915-10-23: ”Södra varietén kl 8.15 Grand succés M:lle Adorée Villany.” och 
Stockholmstidningen, 1915-09-22: ”Södra varietén. Adorée Villany som de under 5 dagar hon varit engagerad å 
Södra varieténs dragit fulla hus”. 
124 Aftonbladet, 1915-10-08: ” M:lle A Villany giver onsdagen den 13 dennes en koreografisk soaré i Grand 
Hôtels stora sal.”  
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av harpa och flöjt.125 På Kungliga bibliotekets arkiv Vardagstryck finns en från tillfället bevarad 

inbjudan. Där framkommer att soarén skedde inför en publik av personligt inbjudna och att 

Villany ska ha framfört antika dansverk samt premiärvisat en ny koreografi med titeln 

Skönhets=Afton.126 (Bild 6 & 7) 

    Jag vill nu återknyta till Annika Öhrners forskning som nämndes i inledningen. Av Öhrners 

artikel framkommer att galleristen Arturo Ciacelli introducerade futurismen som ny 

konstriktning i Stockholm med en Futuristisk soaré [sic] på Grand Hotel i januari 1915. 

Medarrangörer för kvällen var konstnärsparet Isaac Grünewald (1889–1946) och Sigrid Hjertén 

(1885–1948), två ledande konstnärer i det yngre svenska konstnärsavantgardet. Tillställningen 

förefaller har varit performativ och besöktes av konstnärer och personer ur den övre 

societeten.127 I början av 1915 hade Villany sin mest intensiva och uppmärksammade 

föreställningsperiod vid Oscarsteatern och Intima teatern i Stockholm. Det är således fullt 

tänkbart att också hon befann sig på Ciacellis futuristiska soaré. Men oavsett om så var fallet 

visar Öhrners forskning att Grand Hotel vid denna tid användes som scen för avantgardekonst. 

I oktober samma år arrangerade Villany, i egen regi, sin koreografiska soaré på Grand Hotel. 

Eventuellt samarbetade hon, eller planerade denna tid för ett samarbete med Ciacelli, så som 

han beskrev i brevväxlingen med R. Delaunay, december 1915.128 Enligt Ciacelli ska Villany 

ha turnerat sina dansföreställningar i projektioner av eller i samband med hans filmvisningar. 

Jag har däremot inte hittat något spår av den påstådda turnén med Villanys danskonst i samband 

med Ciacellis Simultaneist-filmer i dagstidningarna.  

    I Stockholmstidningen den 14 oktober 1915 ger pseudonymen ”V.v. K.” i en recension en 

levande bild av dans-soarén på Grand Hotel. I recensionen beskrivs även det som utspelades 

mellan scen och salong och publiken förefaller ha varit både nyfiken och skeptisk.  
 

I Grands kalla och tråkiga spegelsal – I belysning av en något krånglig ultraviolett strålkastare 
dansade så M:lle Villany egyptiska danser i den kända stilen från friser och vaser, en stil som i 
vissa blixtkorta poser syntes en oförvillad recensent som urbilden till revygamängernas gest: 
"Ussare, Kalle, här ska du se möjänger!" Sedan kom dans från den gamla judendomen, Salome 
med de sju slöjorna, ur vilka danserskan vecklade sig med stor färdighet, tills blott en liten svart 
återstod - och förblev. Pauserna voro långa och många, understundom spelades under dem musik, 
men publiken började bli märkbart förströdd, och två kvällstidningar, som kommit ingen vet 
varifrån studerades på sina håll ivrigt. Bacchantedansen, som blev följande nummer, har en gång 

 
125 Aftonbladet, 1915-10-13: ”M:lle Villany Soirée I afton kl 8.30 á Grand Hôtel Accompangement: Harpa och 
flöjt.” 
126 Kungliga biblioteket Vardagstryck: Program mm. från Adorée Villanys turné i Sverige u.å + 1918. 
”Présentation esthétique présente dans le conditions d’Art devant une publique choisi.”  
127 Öhrner, 2016, s. 229. 
128 Öhrner, 2016, s. 231. 
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med gossaktigt behag dansats av Isadora Duncan. Här saknade man yra, dansen kunde lika gärna 
ha hetat förmiddag, vår förströelse i ensamhet.129 
 
 

Sedlighetsdebatten förföljde alltjämt Villany men ledde även till uppmärksamhet. Av 

recensionen framgår att Villany själv utnyttjade uppmärksamheten för att sälja in nya 

föreställningar: 
 

Stora förhoppningar hade publiken fäst vid en romersk dans, där programmet på franska upplyste, 
att under att under förföljelserna på de kristna unga flickor avkläddes och skickades att dansa på 
arenan, förhoppningar, som fröken Villany själv har skuld till genom sin i gårdagens tidningar 
publicerade hotelse att som ett skärande hån mot sedlighetszeloter dansa svart. Därav blev nu 
intet.130 

 

2.1.3 Biografen Metropol i Östersund  
Senhösten 1915 uppträdde Adorée Villany på Intima teatern i pjäsen Äktenskapets förskola.131 

Därefter befann hon sig åter på Sverige-turné och uppträdde bland annat på biografen Metropol 

i Östersund. Under sin förlängda sejour – hennes kontrakt prolongerades – framförde Villany 

sitt program till musik av kinopalatsets egen orkester.132 (Bild 8 & 9) Av samlingen som 

biografmästaren K.M. Månson samlade om Villany och hennes turnerande i Sverige, 

framkommer att Villany återkom till Östersund ett flertal gånger och att hon fick ett varmt 

mottagande i lokalpressen. På insidan av ett bokuppslag i samlingen har Månson skrivit av en 

artikel ur Jämtlandsposten, daterad 28 november 1915. Eventuellt är det Månson själv som 

ligger bakom artikeln, som är skriven till Villanys försvar och publicerad under signaturen Den 

blyge?133 På bokuppslagets motsvarande sida står ett handskrivet program med dansverk som 

Villany tycks ha framfört på Metropol från 26 november till 2 december 1915.134 (Bild 10) 

 
     

 
129 Stockholmstidningen, 1915-10-14: ”Dansprestationer.” 
130 Stockholmstidningen, 1915-10-14. 
131 Stockholmstidningen, 1915-11-09: ” Intima teatern, pjäsen Äktenskapets förskola, av Madam Korty och 
Hartleben.” 
132 Exempelvis Jämtlandsposten, 1915-12-02: ”Metropol, konsert och kinopalats.” 
133 Jämtlandsposten, 1915-11-29: ”Metropol, konsert och kinopalats. Gästspel af den världsberömda franska 
dansösen M:lle Adorée Villany.” 
134 Landsarkivet i Östersund: SE/ÖLA/12012 Östersunds biografteatrars AB F6 ”Handlingar om Adorée 
Villany” 
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Bild 8 & 9. Centralbiografen, en av biografmästaren K. M. Månsons teatrar i Östersund (fotograf okänd) och 

affisch från ”Metropol-Teatern”. RA, Östersund.   

 

 
Bild 10. Vänster bokuppslag: Utkast till- eller avskrift av artikel i Jämtlandsposten november 1915, signatur Den 

blyge. Höger bokuppslag: Villanys dansprogram på biograf Metropol, 26 november - 2 december 1915. RA, 

Östersund. 

 

I november 1915 gick filmen Slør-Danserinden av Rino Lupo, i regi av Gunnar Helsengren och 

med Villany i huvudrollen, upp på biograferna i Danmark och Norge. Villany spelade en 

naturbegåvning som upptäckte dansen, blev en berömd Kunst-Reform-Danserinde [sic] och 
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fick en prins på fall.135 Utifrån filmens beskrivning i programbladet tycks Villanys dansverk ha 

utgjort en integrerad del av filmberättelsen och ha bidragit till att föra handlingen framåt. (Bild 

11) 

 

  
Bild 11. Sida 1–3 (Av 8) programblad till filmen Slør-Danserinden (1915). DDF, Köpenhamn. 

 

I slutet av december 1915 hann sedlighetsväktarna ifatt Villany i Stockholm. Det var hennes 

uppträdanden på Södra varietén i Stockholm som hade väckt betänkligheter hos Katarina 

församlings kyrkoråd vilka nu misstänkte att det  – snarare än hennes danskonst – var Villanys 

brist på kläder som utgjort den egentliga dragningskraften till Mosebacke.136 I januari skedde 

ännu en protest mot Villany, nu av Domkapitlet i Göteborg som i likhet med Katarina 

församlings kyrkoråd hemställde om förbud mot hennes uppträdanden.137 Dagen efter 

rapporterades däremot att ingen åtgärd hittills vidtagits och att Villany fortsatt att uppträda i 

Göteborg.138 Men i mars 1916 förefaller Polismyndigheten i Stockholm ändå ha agerat på den 

tidigare protesten mot Villany varpå hon förbjuds uppträda naken i sina planerade 

 
135 Det Danske Filmarkiv (Köpenhamn): Slør-Danserinden (1915) Rino Lupo. ”I dette Lystspil er indlagt 
følgende Kunst-Reform-Danse Silhuettdansen, Slørdansen, Sommerfugledansen, Apisdansen och 
Psychedansen.” 
136 Dagens Nyheter, 1915-12-31: ” M:lle Adoré Villanys uppträdande på Södra varietéen har väckt 
betänkligheter hos Katarina församlings kyrkoråd.” 
137 Dagens Nyheter, 1916-01-28: ”Ännu en protest mot m:lle Villany.” 
138 Dagens Nyheter, 1916-01-29: ”M:lle Adorée Villany får fortfarande uppträda i Göteborg.” 
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dansföreställningar på Hippodromen.139 Nyheten rapporterades i flera landsortstidningar. Bland 

annat skriver Söderhamns tidning den 29 mars 1916 att Villany i stället kommer att filma under 

sommaren och att hon planerar besöka större badorter, där hon hoppas att inga kyrkoråd 

finns.140  

    Den allmänna debatten förhöll sig vid denna tid roat men också häcklande till Villanys 

dansföreställningar och man vitsade om hennes nakna danskonst. Villany blir misstänkliggjord 

för de pengar hon tjänade på sin danskonst – en tredjedel av kassan fick hon för sina gästspel 

på Södra varietén. Recensenter gjorde sig också lustiga över klirret i automaterna för lån av 

teaterkikare.141 Men det fanns även ett mer seriöst mottagande. I tidningarnas recensioner 

jämförs Villanys dansverk inte sällan med andra samtida danskonstnärer, så som Isadora 

Duncan och Valslav Nijinsky.142 Även om jämförelsen inte är till Villanys fördel och hennes 

danskonst beskrivs som pretentiös tillskriver recensenterna ändå Villanys danskonst kvalitéer 

vad gäller hennes uttryck och kostymväxlingar.143 

 

2.1.4 Turnén 1916 

Från månaderna februari och mars 1916 finns endast några enstaka annonser om Adorée 

Villanys uppträdanden. Till hennes uppträdanden med Cirkus Orlando sattes extratåg in för att 

föra publiken till Malmö från landsorten. I annonsen tituleras Villany som ”den nakna 

dansösen”.144   

    Vårmånaderna april till maj 1916 befinner sig Villany redan åter på turné i landets norra 

delar.145 Liksom tidigare i Östersund uppträder hon på biografer i anslutning till 

biografprogrammen. När Villany väl förbjudits att framföra sina dansverk i Stockholm stängs 

dörrarna som dominobrickor också i resten av landet. Men det finns ett intressant undantag. I 

norra Sverige är recensionerna genomgående positiva. Det framstår som om den allmänna 

opinionen där fascineras av henne på ett annat sätt, det vill säga de köper hennes argument att 

 
139 Aftonbladet, 1916-03-28: ”Polisförbud för nakna dansösen.” 
140 Söderhamns tidning, 1916-03-29: ”Stockholm. Adorée Villany, den kända nakna franska dansösen”. 
141 Hessérus, 2019, s. 53. 
142 Stockholmstidningen, 1915-10-14 och Svenska Dagbladet, 1913-07-02. 
143 Stockholmstidningen, 1915-10-14: ”Det skall emellertid erkännas, att för rädsla fick hon här lyckade uttryck, 
ehuro hon har en stor benägenhet för schalar som hjälpmedel till rörelserna.”  
144 Exempelvis Arbetet, 1916-02-26: ”Circus Orlando […] För att bereda publiken från landsbygden tillfälle att 
se Cirkus Orlandos nya storslagna artistprogram samt den nakna dansösen Adorée Villany anordnas extratåg 26 
feb, från Genarp och mellanstationer.” 
145 Turnén beskrivs genom ett flertal artiklar under april-maj 1916. Bland annat i Norrskensflamman, 1916-04-
12: ”Adorée Villany på Luleå teater.” och Norrskensflamman, 1916-04-20: ”Adorée Villany i Kiruna.” 
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hennes danskonst inte är avsedd att vara osedlig utan ska tilltala betraktaren på en högre 

medvetandenivå. Exempelvis beskriver en recensent i Norrskensflamman Villanys dansverk, 

den egyptiskt baserade Danse d’Apis, i närmast religiösa termer.146 I tidningen 

Norrskensflamman recenserades Villanys uppträdande på Luleå Teater (Odéon). Med 

anledning av sedlighetsdebatten som blossat upp söderut tar recensenten hennes konst i försvar 

och menar att: 
 

Det är synd att Adorée Villanys uppvisningar av sin vackra och nobla konst äro förbjudna för barn, 
och det är ett brott mot sedligheten att hon i sedlighetens missbrukade namn på vissa håll blivit 
förbjuden att uppträda. Ty så som hon dansar blir dansen en allvarlig konst, och den inger andakt 
och hänförelse inför livets och den världsliga konstens skönhet.147  

 

Affischer på Kungliga biblioteket visar att programmen i Luleå varierades mellan datumen.148 

(Bild 12) Från Luleå går turnén till Kiruna. Ett par dagar senare befinner den sig på Folkets hus 

i Malmberget.149 (Bild 13) Därefter är det Boden som gästas av den ”firade dansösen Adorée 

Villany” som på Teaterbiografen ”utför sina musikaliska danser vid sidan av 

biografprogrammet”.150  

    Ytterligare en affisch från Villanys gästspel i Luleå innehåller intressant information gällande 

Villanys egna genrer och dansstilar. Biträdd av Odéons förstärkta orkester ger hon en Stor 

Koreografisk Musikalisk Soiré [sic]. I programmet, som varvas med orkestermusik, är 

dansverken uppdelade i genrerna: Egyptisk [dans] med dansverket Danse d’Apis; Gammal 

Judisk dans med dansverket Danse d’Abeille; Assyrisk dans med dansverket Danse d’Amour; 

Grekisk dans med dansverket Danse l’Phryne, respektive; Dans över moderna fantasier med 

dansverken Le Printemps, Danse de Rubans, Expressions de la douleur och Roses du Midi.151  

 

 
146 Norrskensflamman, 1916-04-18: ”Adorée Villany […] Bakom företeelserna sökte de gamla egyptierna finna 
livets urkälla. Att denna var andlig, ofattbar och ouppnåelig för den begränsade jordvarelsen, stod klart åtminstone 
för de andligen högtstående. Fröken Villany gav också uttryck åt denna oändlighetsmystik, åt själens frambärande 
av dess renaste önskningar såsom gåvor till den evige. […] -- Så såg jag henne dansa, den unga egyptiskan, som 
sovit sin mångtusenåriga sömn men återuppstått för några korta ögonblick för fantasien och mina tjusta ögon.” 
147 Norrskensflamman, 1916-04-12: ”Adorée Villany på Luleå teater. Den berömda dansösen Adorée Villany”. 
148 Kungliga biblioteket Vardagstryck: Program mm. från Adorée Villanys turné i Sverige u.å + 1918: ”Odéon 
15, 16 april” och ”Odéon 18 april.” 
149 Kungliga biblioteket Vardagstryck: Program mm. från Adorée Villanys turné i Sverige u.å + 1918: ”Göken, 
Torsdag”; ”Göken Lördag 20 o. 22 april” och ”Göken, Tisdagen den 25 april 1916”. I Norrskensflamman 1916-
04-27 annonseras ”Gästspel av den världsberömda franska dansösen Adorée Villany i förening med biograf.” 
150 Norrskensflamman, 1916-04-29: ” Adorée Villany, den berömda franska dansösen uppträder de närmaste 
dagarna i Boden”. 
151 Kungliga biblioteket Vardagstryck: Program mm. från Adorée Villanys turné i Sverige u.å + 1918: ”Luleå 
teater (Odéon).” 
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Bild 12 & 13: Affischer från Luleå Teater (Odéon) och Folkets Hus i Malmberget, bägge från april 1916. Kungliga 

biblioteket Stockholm. 

 

Norra Sverige måste ha framstått som avlägset för en parisisk danskonstnär med avant-

gardeambitioner. Man kan fundera på hur Villany upplevde att komma till Östersund eller 

Malmberget i mörkret och kylan i november 1916. Var all publik bra publik? Blev hon till och 

med bemött med den respekt hon ansåg sig förtjäna i landets norra delar? Källorna visar att hon 

återkom till Östersund ett flertal gånger och av arkivmaterialet som biografmästare Månson 

samlat om Villany blir man nyfiken på vilken relation de båda hade. I akten finns bland annat 

en annons som meddelar att Villany är i staden för att vila upp sig efter en resa i Norge.152 Trots 

första världskriget verkar Villany har rört sig ganska fritt över landsgränserna.  

    I juni 1916 uppträder Villany med Cirkus Frankoni i Söderhamn och Sandviken.153 I juni 

medverkar Villany också i en skönhetstävling i Östersund.154 Därefter finns det ingen aktivitet 

gällande Villany i dagstidningarna förrän i oktober, då Aftonbladet skriver om en fordran från 

 
152 Landsarkivet i Östersund: SE/ÖLA/12012 Östersunds biografteatrars AB F6 ”Handlingar om Adorée 
Villany.” Tidningsklipp s. 1: Jämtlandsposten, 1915-11-24. 
153 I samband med dessa framträdanden stäms Villany i häradsrätten för att hon överträtt sitt tillstånd genom att 
uppträda tre i stället för två gånger. Aftonbladet, 1916-06-03: ”M:lle Adorée får stämning till häradsrätten.” och 
Söderhamns tidning, 1916-06-07: ” Cirkus Frankoni ger föreställning äfven i afton, hvarvid såväl m:lle AV som 
Comtess la Maeschy utföra danser.”  
154 Jämtlandsposten, 1916-06-20: ”Skönhetstävling”. 
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Linköpings magistrat som förbjuder henne att dansa naken.155 I Östersund uppträder Villany 

därefter åter i biografprogrammet på Metropol.156  

 

2.1.5 Nakendansös med futuristiska manér 

Januari 1917 är Villany åter i Stockholm. Signaturen ”i.f” skriver i Svenska Dagbladet att 

Villany, sedan hon förbjudits att dansa naken, har övergått till att sjunga. På Stockholmskabarén 

Svarta katten framför hon i futuristisk manér [sic] en akt som idag skulle kunna benämnas som 

ett performance. Nedan följer ett utdrag ur recensionen om Villanys framförande som också 

säger en hel del om publikens reaktioner: 

 
Våra båda kabareter Svarta katten och Läderlappen hade på tisdagen delvis förstärkt och förnyat 
sina program. […] den förra, som denna månad har ett mycket fylligt program, bjöd på en nyhet, 
men en sensationell sådan. Det var Adorée Villany, som efter att ha blifvit förbjuden att exponera 
sig i sin speciella danskostym helt kastat dansen och öfvergått till sången. Den excentriska damen 
kan visserligen inte ta en ton, men hvad gör det, när man är så pass oförvägen för att inte säga 
ogenerad som hon. Nu hade hon målat sitt anlete som en clown och draperat sig i en kostym som 
bestod af ett violett sidenstycke åtsnörjt här och var med svarta snoddar. Och så presenterade hon 
sig med den urgamla kupletten vars refräng är "Diabolo diabolo", och som gjorde lycka på 
Mosebacke för minst tio år sedan. Nu blef det tyvärr inte samma succés. Hvilket möjligen kan 
bero på det futuristiska manér, i hvilket kupletten föredrogos och som bestod i att skön Adorée 
fäktade med armar och ögon och alla lemmar, slingrade sin magra kropp rundt några varvf om sig 
själf samt sprang fram och tillbaka på scenen, alltunder det att hon skrattande eller gråtande 
rabblade upp kuplettens enfaldiga ord. Publiken skrattade, hyssjade, skojade, hvisslade och 
applåderade om hvartannat utan att på något sätt respektera Adorées hotande och hemska 
ögonkast. Det var en munter stund!157 

 

Juni 1917 ger Villany ett dansprogram på Grand Hotel i Saltsjöbaden och Societetshuset i 

Södertälje där den italienska pianisten Anduaga-Andolfi medverkar.158 Här framträder åter en 

koppling mellan Villany och Ciacellis galleri i Stockholm. Annika Öhrner (2016) beskriver hur 

pianisten Manolita de Anduaga-Andolfi (1875–1968) gav pianokonserter ”i en intim sättning” 

på Nya Konstgalleriet vintern 1915/16.159 Källorna visar således att Villany 1917 fortsatt med 

sina konstnärliga kontakter i kretsen runt Ciacelli.  

    I Öhrners forskning framstår Arturo Ciacelli som en trendkänslig konstentreprenör med 

ambitioner att själv utgöra en del av det konstnärliga avantgardet, men som bytte inriktning ett 

 
155 Aftonbladet, 1916-10-24: ”Linköpings magistrat och Adorée Villany”. 
156 Exempelvis Jämtlandsposten, 1916-10-05: ”Metropol, konsert och kinopalats.” Villany uppträder med bland 
andra dansverken La danse d’Abeille, Expressions de la Douleur, Danse silhouette, Danse d’Apis, Jeu 
chorégraphique avec voiles och Danse Norvégienne. 
157 Svenska Dagbladet, 1917-01-17: ”Kabaretpremiärer”. 
158 Dagens Nyheter, 1917-06-19: ”Adorée Villany” och Dagens Nyheter, 1917-06-27: ”Adorée Villany”. 
159 Öhrner, 2016, s. 229. 
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flertal gånger utan att egentligen utveckla sitt konstnärskap.160 Även Villany hade höga 

konstnärliga ambitioner. I sin bok från 1912 förespråkade hon en reformering av danskonsten i 

opposition mot balettens korsett, tåspetsteknik och formspråk som hon menade hade utsatt 

dansen för ett konstnärligt förfall. Konsten hörde ihop det sköna/vackra och hon argumenterade 

för en ”realistisk” dansstil som innebar en frigörelse från tidigare ideal.161 Villany var vid denna 

tid inte ensam om att hysa tankegångar om kroppens frigörelse från korsett, tåspetsskor med 

mera. Tankarna går igen i exempelvis Isadora Duncans filosofi som sedermera blev kanoniserad 

i danshistorieskrivningen.162 Villany var inte heller ensam om att dansa naken vid denna tid, 

även om hon möjligtvis var en av de första som konsekvent använde nakenhet i sin danskonst.163 

Själv förefaller hon i sin bok (1912) frustrerad över att det fanns en stark opinion som inte tog 

hennes danskonst på allvar. Hon argumenterade mot sedlighetsväktarna och sökte stöd för sin 

konst från olika konstnärskretsar. Trots att förbuden förföljde henne framhärdade hon i sin åsikt 

att hennes nakna danskonst tilltalade den ”skönhetssökande, rena fantasin hos betraktaren 

genom objektivt förkroppsligande”, vilket trängde undan alla andra instinkter.164 ”Då kroppen 

är dansarens material – så som ansiktet är skådespelarens – är det bisarrt att man inte får visa 

den. Ska man genom sedlighetens väktare låta en hel konstform gå till spillo?” frågade hon.165  

    I dagsläget finns ingen dokumentation över hur Villanys tankegångar gick under hennes 

Sverigevistelse men hennes futuristiska tema, i dagspressen från och med 1917, kan tänkas ha 

inspirerats av Ciacellis futuristiska ambitioner. Ett sätt att höja danskonstens status vid 

sekelskiftet 1900 var enligt Dickinson att låta dansverken associera till kända konstverk och 

motiv ur konsthistorien.166 Säkert var detta en av anledningarna till Villanys intresse för antika 

och forntida teman i sina dansverk. Jag kan tänka mig att en liknande anledning förelåg när 

Villany lät sig inspireras av, och associeras till, samtidens futuristiska avantgarde-strömning. 

    Dickinson har beskrivit (2013) hur den moderna dansen inte enbart tilltalade en kulturell elit 

utan också det konstnärliga avantgardet. Han lyfter bland annat fram länken mellan 

expressionism och tidig avantgarde-cabaré. Under det tidiga 1900-talet utgjorde danskonstnärer 

del av Münchens konstnärliga bohemia, där bland annat de ryska konstnärerna Wasily 

Kandinsky (1866–1944), Marianne Werefkin (1860–1938) och Alexej Javelensky (1964–1941) 

 
160 Öhrner, 2016, s. 228. 
161 Villany, 1912, s. 11 och s. 16f. 
162 Duncan, 1987 (1929). 
163 Dickinson, 2011, s. 109f. 
164 Villany, 1912, s. 17. 
165 Villany, 1912, s. 22.  
166 Dickinson, 2013, s. 307f. 
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ingick. Gustav Klimt (1862–1918) introducerade Loïe Fuller (1862–1928) i Wien där även 

Mata Hari dansade 1906. Moderna danskonstnärer satt modell för flera betydande modernister, 

däribland skulptörerna August Rodin och Aristide Maillol (1861–1944) och expressionisterna 

Ernst Kirchner (1880–1938) och Emil Nolde (1867–1956). Enligt Dickinson fanns det goda 

anledningar för det konstnärliga avantgardet att intressera sig för modern danskonst. Han 

nämner som exempel den moderna dansens förmåga att tilltala publiker över klassgränserna 

och föra fram en förändrad uppfattning om skönhet.167 Även om ett samarbete mellan Villany 

och Ciacelli inte kan beläggas, hade Ciacelli säkert ett professionellt intresse av Villanys 

moderna danskonst. Liksom Ciacelli var Villany visionär och entreprenör, men till skillnad från 

honom hade hon trots allt ett utvecklat konstnärskap. 
 

  
Bild 14 & 15. Annons för föreställningar på Cabaret Guldregn från Svenska Dagbladet 1918-05-17 och Cabaret 

Ugglan från Dagens Nyheter 1918-05-13. 

 

I juli 1917 uppträdde Villany i Göteborg.168 I Oktober annonserades för ”Nakendansösen 

Adorée Villany” som uppträdde på Cabaret Guldregn i Stockholm.169 I november 1917 och maj 

1918 finns två annonser om Villanys uppträdande med futuristiska danser [sic] på Cabaret 

Ugglan i Stockholm och på Enskede folkpark..170 (Bild 15) Tre nya dansverk med svenska titlar 

 
167 Dickinson, 2013, s. 310f. 
168 Göteborgs Handels- och sjöfartstidning, 1917-07-14: ”Adorée Villany” 
169 Dagens Nyheter, 1917-10-22: ”Cabaret Guldregn, 5 Bryggaregatan. Premiär.” och Svenska Dagbladet, 1918-
05-13. ”Cabaret Ugglan.” 
170 Dagens Nyheter, 1918-06-08: ”Cabaret Ugglan.”; Aftonbladet, 1918-06-15: ”Enskede Folkpark.” och Svenska 
Dagbladet, 1918-05-17: ”Cabaret Ugglan.” 
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annonseras i maj: Den fängslade själens dans, Vårdoft och Capriccio.171 (Bild 14) I Juni 1919 

befann sig Villany åter på turné till Boden, där hennes framförande däremot blev inställt.172 

    Innan spåren av Villany försvinner från den svenska dagspressen dyker en annons och en 

recension upp mot slutet av 1919. Det gäller ett föredrag med demonstration som Villany höll 

om kvinnoskönhet [sic], nakenhet i gymnastik och dans på Kungliga Vetenskapsakademien i 

Stockholm. Endast damer ägde tillträde.173 Vad man kan dra för slutsatser av detta 

framträdande? Hade det blivit omöjligt för Villany att visa sin nakna danskonst i Stockholm? 

Eller behövde hon helt enkelt inkomster, nya jobbtillfällen för att överleva och anpassade sig 

efter de trender som tiden erbjöd? En danskonstnär kunde inte sälja sina dansverk på 

konstmarknaden och behövde således ständigt skapa nya tillfällen att möta publiken. I 

recensionen av föredraget beskrivs hur Villany demonstrerar gymnastiska övningar för 

skeptiska korpulenta damer. Edward R. Dickinson har påpekat att receptionen av den nya, 

moderna dansen i början av 1900-talet föreföll i det närmaste besatt av dansarnas smalhet. 

Dansarna beskrivs som flickaktiga, ormlika, slanka, magra eller till och med tärda. Ibland gavs 

smalheten kyska förtecken i termer av ”jungfrulig” eller ”protestantisk”. Enligt Dickinson 

bidrog den moderna dansen till att föra fram ett nytt och mer aktivt kvinnoideal, som slog 

igenom fullt ut på 1920-talet.174 Diskussionen om Villanys smalhet känns igen från den svenska 

receptionen. Journalisten Ester Blenda Nordström menade att det nog inte skulle vara något 

nöje att se Villany dansa, eftersom hon var så mager.175  

    En annons i april 1920 är, vad jag kan se, den sista för Villanys dansföreställningar i Sverige, 

den här gången på Folkets park i Malmö.176 

    Villanys turné genom Sverige väckte både intresse och uppståndelse, vilken stundtals tog sig 

livfulla uttryck i tidningspressen. Jag har däremot inte hittat belägg för att svenska konstnärer 

tog Villanys konst i försvar offentligt, så som var fallet i både Tyskland och Frankrike. Villanys 

uppträdanden på teatrar i Stockholm och övriga Sverige marknadsfördes med både annonser 

och kortare tidningsnotiser. I artiklar och recensioner efteråt förmedlades och debatterades 

dansföreställningarna, Villanys konstnärliga avsikter och kvaliteter och hon jämfördes med 

andra samtida danskonstnärer. Förbuden tvingade Villany att ständigt röra sig vidare. Kanske 

 
171 Dagens Nyheter, 1918-05-13: ”Cabaret Ugglan” 
172 Aftonbladet, 1919-06-05: ”Illa ställt i Boden.” 
173 Svenska Dagbladet, 1919-12-30: ”Föredrag i Vetenskapsakademien av Adorée Villany om Kvinnoskönhet 
(endast för damer)” och Aftonbladet, 1919-12-31: ”Adorée Villany om kvinnoskönhet.” 
174 Dickinson, 2013, s. 298f. 
175 Bremmer, 2017, s. 120. 
176 Arbetet, 1920-04-24: ”[F]ranska nakendansösen Adorée Villany”. 
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blev hon, på grund av kriget, kvar i Sverige längre än hon hade tänkt sig? Mot slutet förekommer 

hon inte lika ofta i dagspressen och när hon väl uppträder är det med enstaka föreställningar på 

kabaréer och folkparker. Kan man se det som att hon förlorade mot samtidens moralväktare 

även i Sverige? Bortsett från i norra Sverige förefaller Adorée Villany ha blivit en sensationell 

kuriositet. Men man kan även tänka sig att hon sedan kriget väl var över hade börjat röra sig 

mer fritt igen. Landsgränserna öppnades åter i slutet av 1918. Kanske skedde besöken i Sverige 

och Norden efter 1918 bara när hon var på genomresor? 
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3 Rekonstruktion och analys av Adorée Villanys dansverk genom 

Aby Warburgs teori och begrepp 
I denna analysdel besvaras uppsatsens andra frågeställning: Hur kan Villanys dansföreställningar 

tolkas som visuella och performativa dansverk utifrån konstvetaren Aby Warburgs teori och 

begrepp?  

    Jag kommer här att rekonstruera och analysera Adorée Villanys dansverk Salomes dans genom 

film, fotografier och verksbeskrivning. Från uppsatsens kartläggning har ytterligare två dansverk 

valts ut för rekonstruktion och analys, Danse d’Apis och Expressions de la douleur. Valda dansverk 

representerar Villanys olika genrer av dansverk, de gamla så kallade historiska dansstilarna och de 

moderna så kallade dansfantasierna. Samtliga dansverk har beskrivits och illustrerats med 

fotografier i boken Tanz-Reform und Pseudo-Moral (1912) men har också beskrivits av recensenter 

i den svenska dagspressen. 

    Analysen sker genom Warburgs begrepp Pathosformel och Nachleben som beskriver hur 

konstnärliga motiv som förmedlar en känsla av förhöjd emotionell intensitet överlever och 

återuppstår genom tid och rum.177 Genom ovanstående begrepp diskuteras Villanys förhållande till 

källorna för hennes gestaltningar, liksom min egen uppfattning av Villanys danskonst utifrån mitt 

nutida perspektiv som dansare. 

    Warburgs begrepp Denkraum används i analysen för att reflektera över betydelser som uppstår 

mellan de olika källorna film, verksbeskrivning och fotografier. Eftersom Salomes dans / Tanz der 

Salome är det enda av Villanys dansverk som idag finns bevarat på film utgör dansverket en modell 

för analysen av Villanys dansföreställningar.  

 

3.1   Salomes dans / Tanz der Salome  
Salomes dans, de sju slöjornas dans var ett av Villanys första dansverk med vilket hon även nådde 

ryktbarhet. Dansverket är en så kallad ”talad dans” i vilket Villany reciterade sista delen av Oscar 

Wildes (1854–1900) pjäs Salome: A Tragedy in One Act (1891).178 Av uppsatsens kartläggning 

framkommer att Salomes dans ingick i Villanys program på Grand Hotel 1915.179 Därefter förekom 

 
177 Schankweiler & Wüschner, 2019, s. 220f. 
178 Toepfer, 1997, s. 23. 
179 Stockholmstidningen, 1915-10-14. 
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Salomes dans sällan under hennes turnéer i Sverige. Filmen Tanz der Salome spelades in av fotograf 

Oskar Messter för produktionsfirman Messter Film Projektion i Berlin 1906.180  

 

3.1.1      Filmen Tanz der Salome (1906) 

På den svart-vita 2.47 minuter långa filmen Tanz der Salome befinner sig Adorée Villany på vad 

som ser ut att vara en teaterscen.181 Filmkameran är placerad utifrån ett centralt perspektiv i 

förhållande till scenen. En orientalisk matta ligger på golvet, den markerar scenens yta och tillika 

bildens ram. Mattans ena långsida ligger uppvikt mot den bakre väggen eller fonden, som i bilden 

framträder som svart. 
    Vid filmens början står Villany mitt på scenen med utslagna armar och händer och med blicken 

riktad uppåt. Hon är klädd i en mantel med bård, halskrage av fransar och en kort underbyxa, även 

den klädd med ett band av fransar runt midjan. Ytterligare två dekorativa band sitter runt Villanys 

högra överarm samt runt hennes huvud och utsläppta hår. Huvudbandet har en ornamentering vid 

pannan. Från höften hänger vid närmare betraktelse även ett transparent kjoltyg. Villanys överkropp 

och bröst är bara under manteln liksom hennes ben och fötter är bara under det skira kjoltyget.  

    Med armarna utslagna går Villany ett par steg åt höger i bild, handen rör sig i en gest mot bröstet. 

Alltmedan hon reciterar text tar hon så ett par steg först mot vänster, sedan åter mot höger scenhalva. 

Kroppen är riktad ”en face” i relation till kameran. Vänd mot vad som förefaller vara en tänkt 

mottagare till höger utanför bild låter Villany manteln falla bakom ryggen. Hon släpper den först 

ur ena och sedan den andra handen, varpå hon för upp höger hand i en gest bakom högra örat. Med 

båda händerna framåtsträckta framför sig tar Villany därefter ett par steg i riktning mot scenens 

högra framkant, innan hon retirerar åt sidan med vänster arm lyft över huvudet i en gest som kan 

tolkas som skyddande. (Bild 16) Ruskande på huvudet slår Villany åter ut armarna åt sidorna, hon 

tar ett steg framåt, för att återigen backa, alltjämt reciterande. I samma stund som Villany åter slår 

ut med armarna kastas ett ljust, långsmalt tygstycke in på scenen. (Bild 17) Villany fångar det och 

börjar dansa med tyget fladdrande genom luften. Slöjdansen är kort, på filmen cirka 10 sekunder, 

och förefaller improviserad. I denna sekvens av filmen framstår Villanys rörelser som ryckiga på 

grund av stumfilmens begränsade antal bildrutor per sekund. Under dansen tar Villany paus i 

recitationen och ser ut att koncentrera sig på att få tyget att flyga genom luften. Detta lyckas inte 

 
180 IMDb: Tanz der Salome (1906) 4 min <https://www.imdb.com/title/tt0455216/> (2021-11-02) samt The Early 
German Cinema Database: Tanz der Salome (1906) <http://earlycinema.dch.phil-fak.uni-koeln.de/> (2021-09-
07) 
181 Bundesarchiv: Tanz der Salome Film / M-16234 33877 1 TC BA / Adorée Villany 1906, Abteilung 
Filmarchiv, Referat FA 2 (Filmbenutzung), Finckensteinallee 63 Berlin. 
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helt då hon både råkar trampa på det och tyget vid ett tillfälle fastnar runt hennes huvud. Dansen 

med tyget avslutas när Villany faller ned på knä, centralt på scenen. Recitationen tar vid när hon 

återfått kontrollen och knäppt sina händer, som fortfarande håller i tyget, i riktning mot något eller 

någon utanför bildens högerkant. Med en gest släpper Villany åter tyget, reser sig och stannar upp 

med båda händerna knutna, varpå hon dramatiskt lyfter den vänstra armen mot taket. (Bild 18) 

 

  

  
Bild 16–19. Adorée Villany, Tanz der Salome (1906) Film: Messter (Film)Projektion, Berlin. 

 

Någon utanför bildens högre kant räcker fram en bricka som Villany tar emot, med vad som 

föreställer ett manshuvud i svart frisyr. Villany sänker ned brickan mot mattan och lägger sig själv 

på sidan i en diagonal mot scenens högra framkant. Hädanefter riktar Villany sin monolog mot 

huvudet på brickan. Ömsom reser hon sig från golvet och slår ut med armarna i riktning mot taket 

(Bild 19), ömsom faller hon ned med händerna om huvudet på brickan. Villany begraver sitt huvud 

invid det halshuggna huvudet på brickan. När hon åter ser ut att resa sig tar filmmaterialet abrupt 

slut. 

    I dansföreställningen Salomes dans / Tanz der Salome var Villanys recitation av Wildes text 

central. Eftersom filmen är utan ljud kan vi inte höra vilka repliker Villany uttalar. I den bibliska 

berättelsen agerar Salome på sin moders inrådan när hon begär Johannes döparens huvud på ett fat 
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och Salome kan tolkas som ett instrument för sin moders vilja.182 I Wildes pjäs, liksom i många 

andra samtida tolkningar av det bibliska temat, hade Salome däremot antagit rollen av en femme 

fatale som agerade utifrån sitt eget begär. Mot slutet av Wildes pjäs begär Salome, som gåva för att 

ha utfört de sju slöjornas dans inför kung Herodes, profeten Johannes döparens huvud på ett 

silverfat. Enligt Wildes tolkning av berättelsen straffar Salome Johannes döparen med döden 

eftersom han inte har åtrått henne. Huvudet beordrar hon för att stilla sitt begär.183  

    Filmen Tanz der Salome består av en enda tagning. Kameran är fixerad i relation till scenen, på 

vilken Villany befinner sig vid filmens början och slut. Koreografin, liksom rekvisitan, riktar sig 

rumsligt mot en frontal publik snarare än till filmkamerans öga. Som betraktare av filmen ser jag 

en dansföreställning som tar plats på en scen.  

 

3.1.2 Verksbeskrivning Salomes dans, de sju slöjornas dans 

I verksbeskrivningen av Salomes dans, de sju slöjornas dans i boken Tanz-Reform und Pseudo-

Moral (1912) tar dansverket sin början när Salome på sin bedjande styvfader Herodes uppmaning 

dansar inför honom.184 Salome hälsar de närvarande med en österländsk [morgenländisch] hälsning. 

Därefter beskrivs hur en första, röd slöja ”fladdrar därifrån” och avtäcker Salomes mun med 

granatfärgade läppar, som i texten ges den målande beskrivningen: ”Till hälften öppnar hon låset 

till de blixtrande tandraderna, halvt sluter hon ögonen.” Villany beskriver hur ett oförsonligt hat 

lyser ur Salomes ögon när hon i hemlighet svär att hämnas Johannes döparen som har försmått 

hennes kärlek. Huvudets rörelse beskrivs som ”stolt tillbakakastat i narcissistisk självbeundran 

medan en skarp blixt lyser upp en känsla av hämnd.” När Salome släpper slöjan bakom sig beskrivs 

rörelsen i texten: ”Självbelåtet som ett barn som inte längre tycker om sin leksak kastar hon slöjan, 

som sitter trångt runt hennes arm, ifrån sig. Som en vindfläkt flyger den därifrån.”185  

    Villany beskriver hur Salome därefter inleder en ny lek med Herodes i dansen genom att kasta 

till honom en slöja som hon föreställer sig att Herodes vill fatta tag i, varpå hon med lurande blick 

betraktar intrycket hon gjort på honom. Överkroppens rörelse liknas i texten vid en tulpan som slår 

ut, inte längre instängd, och Salome liknas vid en katt som smyger fram till Herodes och cirklar runt 

honom i en båge. När Villany föreställer sig att Herodes närmar sig Salome värjer hon sig från 

 
182 Anne Hudson Jones & Karen Kingsley, ”Salome: the Decadent Ideal” Comparative Litterature Studies, Vol 
18, no 3 (1981) s. 344–352 och Bibeln, Mark. 6:21-28, Matt. 14:6–11. Salome förefaller vara benämnd som 
Herodias dotter. 
183 Oscar Wilde, Salome: A tragedy in One Act William Heinemann Ltd. London, Melbourne, Toronto, Cape 
Twon, Auckland, The Hague, 1957 (1891), s. 90ff. 
184 Villany, 1912, s. 55. 
185 Villany, 1912, s. 55. 
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honom, ”naivt som ett barn för bina”. Med händerna knutna bakom huvudet låter hon till sist den 

sista slöjan långsamt falla. Villany beskriver hur Salome nu är säker på seger och vet att hon om 

bara några ögonblick kommer att hålla Johannes döparens huvud i sina händer. Denna medvetenhet 

försätter henne enligt Villany i en rasande sinnesrörelse, ”rytmen tar tag i ben och fötter, 

överkroppen flyger fram så att håret kastas runt huvudet”. Salome dansar tills hon utmattad sjunker 

ned på knä framför Herodes. Verksbeskrivningen avslutas med orden ”[s]å tvingar [Salome] med 

en energisk rörelse ned sin trötthet, och ber, nej fordrar Johannes huvud”.186   

    När jag läser verksbeskrivningen av Salomes dans i relation till filmen Tanz der Salome 

framträder korrelationer mellan rörelserna och uttrycket på filmen, och rörelserna och inlevelsen 

som beskrivs i texten. Moment som känns igen i texten och filmen är de hastiga skiftningarna mellan 

olika uttryck (emotioner), de knutna händerna, kasten med huvudet och armarna och ansiktet som 

riktas upp mot taket. Den tänkta mottagaren, som Villany riktar sig mot utanför bildens högerkant, 

kan förstås vara berättelsens Herodes. Villanys fram-och-tillbaka rörelse mellan scenens främre 

högra del och den bakre vänstra scenhalvan – ömsom sträckande sina händer mot, ömsom 

skyddande sig från – förefaller i min tolkning av de två olika källmaterialen motsvara hur Salome i 

texten förföriskt närmar sig för att sedan dra sig undan Herodes. Stumfilmssekvensen är 2.47 

minuter. Givet att stumfilm vid denna tid innehöll färre än 24 bilder per sekund ökar filmen 

rörelsens förlopp något. Vi vet däremot inte hur mycket av dansen som saknas innan filmen började 

eller vad som hände efter att den abrupt tog slut. Likheterna mellan verksbeskrivningen och 

rörelserna i filmen talar för att filmen är ett dokument av den levande dansföreställningen.  

    Av Villanys verksbeskrivning av Salomes dans framkommer att rörelserna följde ett narrativt 

händelseförlopp, men exakt hur dansverket såg eller hur mycket iscensättningen varierade från en 

gång till en annan är svårare att avgöra. Eftersom dansverket baserades på Wildes pjäs är det möjligt 

att rörelseangivelserna även följer Wildes text. Om den ”talade dansen” skrev Villany i sin bok att 

den var en framställning där ”dans och språk förbands i effektiv form”. Jag tolkar hennes 

beskrivning som att det rörde sig om en formmässig enhet där ord, pantomimiska rörelser och 

ansiktsuttryck tillsammans utgjorde dansverket.187 Jag har inte funnit några andra dansverk av 

Villany som på ett liknande sätt dramatiserades utifrån en text. Av den tidigare forskningen har det 

heller inte framkommit att andra danskonstnärer framförde ”talade danser” vid denna tid. 

 

 
186 Villany, 1912, s. 56. 
187 Villany, 1912, s. 35. 
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3.1.3  Fotografier av Salomes dans 

Salomes dans, de sju slöjornas dans illustreras i boken med tre fotografier, varav det ena utgör ett 

bildcollage. Kapitlets första sida pryds av en porträttbild av Adorée Villany föreställande Salome 

med undertexten ”Salome betraktar intrycket hon gör på Herodes med lurande min.”188 (Bild 20) 

Bilden visar Villanys ansiktsuttryck och bildtexten är ett citat ur verksbeskrivningen. Porträttbilden 

föreställer således den del av dansen när Salome inleder en ny lek med Herodes genom att kasta en 

slöja till honom.  

    På motsvarande sida i boken finns ett fotografi av Villany i helfigur där hon står i en ”attitude”-

liknande pose, med vänster arm och ben riktade ut från kroppen och den högra armen höjd ovanför 

huvudet. Hon står på en orientalisk matta liknande mattan i filmens scenrum. Ett tunt tyg hänger 

ytterst på vänsterhandens fingerspetsar. Ansiktets uttryck liknar porträttbildens lystrande och 

blicken är riktad snett ut från bilden i samma riktning som vänsterhanden pekar.189 Likheterna 

mellan uttrycken i de båda fotografierna får mig att tro att de föreställer samma del av koreografin 

och att tyget föreställer slöjan med vilken Salome lockar Herodes in i en ny fas av leken/dansen. 

Just ovanför bildens nedre kant står texten ”Danse de Salomé” med tryckta bokstäver vilket för 

tankarna till idolkort eller visitkort. Fotografiet verkar ha varit tänkt att användas i 

marknadsföringssyfte. (Bild 21) Enligt Dickinson sålde Villany fotografierna i samband med 

hennes dansföreställningar.190 Villanys lockande uttryck, som i dansen riktades mot Herodes, kan i 

marknadsföringssyfte ha varit menat att utöva samma lockande inverkan på betraktaren av 

fotografiet. 

 

 
188 Villany, 1912, s. 50. ”Salome. …lauernd beobachtet sie den Eindrück, welchen sia aus Herodes macht…”.   
189 Villany, 1912, s. 50f. 
190 Dickinson, 2017, s. 24 
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Bild 20–22. Tanz der Salome, Tanz Reform und Pseudo Moral, s. 50–53. Fotograf okänd. 

 

På följande uppslag pryder bildcollaget ytterligare en helsida. Bilden är sammansatt av fyra 

fotografier som föreställer Villany i olika helfigursposer. Klädd i samma kostym och stående på 

samma orientaliska matta som i föregående fotografi håller Villany upp det tunna tyget i olika poser. 

Villany lutar sin kroppsvikt över det främre benet, synbarligen fångad mitt i steget. Armarnas 

positioner exponerar överkroppen utan att Villany möter kameran/betraktaren med sin blick. Det är 

möjligt att bildcollaget ska symbolisera hur Salome lät slöjorna falla en efter en. Den exponerade 

överkroppen med utsträckta armar får mig att associera till hur Villany i verksbeskrivningen liknade 

rörelsen vid en tulpan som slog ut.191 (Bild 22) 

    Ytterligare två fotografier av Salomes dans finns publicerade i boken. På det ena sitter Villany 

framåtlutad på knä i profil mot fatet med det avhuggna huvudet som känns igen från filmen. (Bild 

23) Högra handens fingertoppar hålls lätt mot kinden medan den vänstra är lyft i en gracil pose med 

fingertopparna riktade mot fatet. Även här tittar Villany snett ut från scenen. Bildtexten citerar 

Wilde och lyder:  

 
”Salome: Ah! Jag kysser din mun Johannes. Dina läppar har en bitter smak. Är det smaken av blod?  
Nej, kanske är det smaken av passion … man säger att passionen har en bitter smak …”192 

 

 
191 Villany, 1912, s. 53. 
192 Villany, 1912, s. 81. Förf. övers. 
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Bild 23 och 24. Tanz der Salome, Tanz-Reform und Pseudo-Moral s. 81–82. Fotograf okänd. 

 

På följande sida i boken finns ett fotografi av Villany i en vriden helfigurspose framför fatet med 

huvudet och insvept i ett batikfärgat tyg. Villany lutar huvudet mot sin högra axel och blicken är 

riktad mot en punkt utanför bildens vänsterkant. (Bild 23) Bildtexten lyder:  

 
    ”Salome: Jag lever fortfarande, men du är död, och ditt huvud tillhör mig… ”193 
 

Bildtexterna återger Wildes pjäs Salome. Repliken under bild 23 återfinns ett par sidor innan slutet 

och repliken under bild 24 utgör Salomes allra sista i pjäsen.194 Det rör sig således om referat till 

pjäsens dramatiska klimax när karaktären Salome har fått sin morbida önskan uppfylld om att både 

hämnas och äga Johannes döparen, innan hon själv dödas av Herodes.  

    Utifrån min analys ovan framkommer inte några direkta samband mellan fotografierna av 

Salomes dans och dansen på filmen Tanz der Salome. Däremot kopplar bildtexterna under 

fotografierna till verksbeskrivningen respektive till Wildes pjäs. Jag gör även associativa kopplingar 

mellan fotografierna och verksbeskrivningens rörelser och händelseförlopp. Om fotografiet skriver 

Villany i boken:  

 
Mina fotografiska avbildningar visar mångsidigheten och uttrycksmöjligheterna i mimik, rörelse och 
kostym, motsvarande dansinnehållet och den affekt som jag vill gestalta.195  

 
193 Villany, 1912, s. 82. Förf. övers. 
194 Wilde, 1957 (1891), s. 104 och 108. 
195 Villany, 1912, s. 32. 
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Villanys blick och ansiktsuttryck, kroppens pose, riktning och exponering liksom kostym och 

rekvisita förefaller sammantaget ha dramatiserat en scen ur dansen. Genom hur bildtexterna 

anknyter till både verksbeskrivningen och Wildes pjäs föreställer jag mig att Villany valde ett utsnitt 

ur dansverket som hon iscensatte inför kameran.  
 

3.1.4   Analys av Salomes dans genom begreppet Denkraum 

I texten ”Warburgian Vertigo” (2017) lånar Astrid von Rosen Aby Warburgs metod i sin analys av 

den grafiska novellen Family Fun (2012). Liksom Warburgs berömda bildpaneler i projektet 

Bilderatlas Mnemosyne (1924–1929) placerar von Rosen novellens boksidor i relation till varandra 

på ett collageliknande sätt där associationer bilderna emellan öppnar upp känslomässiga (affektiva) 

betydelser som von Rosen fångar upp i sin analys.196 Enligt von Rosen avslöjar Warburgs 

bildpaneler ett performativt förhållningssätt i Warburgs teori genom hans empiriska bilders 

öppenhet och rörlighet. De oregelbundna utrymmena mellan bildfragmenten beskrivs skapa ett 

svindlande och virvlande centrifugalfält i vilket betraktaren blir medskapare i montagets ”tvetydiga 

zon”, som av Warburg definierades med begreppet Denkraum.197  

    I min analys av Salomes dans har jag undersökt korrelationer som uppstått mellan källmaterialen 

film, verksbeskrivning och fotografi. Inledningsvis tittade jag igenom filmen Tanz der Salome 

upprepade gånger och antecknade rörelserna. Först en tid därefter tog jag del av verksbeskrivningen 

ur boken Tanz-Reform und Pseudo-Moral. Sambanden mellan dansen på filmen och beskrivningen 

av dansverket i Villanys bok förefaller möjliga att definiera men det har framför allt handlat om 

uttrycksmässiga kopplingar och associationer. Associationerna mellan dansen på filmen, 

verksbeskrivningen och fotografierna har uppstått genom min egen inlevelse och uttolkning av 

Villanys dansade rörelser på filmen, fotografierna och Villanys beskrivande ”karaktärsteckning” 

för dansverket Salomes dans. Medan jag lyssnande till den översatta verksbeskrivningen kopplade 

jag i minnet textens beskrivning till uttryck jag sett i dansen på filmen. Under skrivprocessen 

förstärktes intrycken ytterligare då mina visuella intryck från filmen artikulerades och kopplades 

samman med bilder som frammanades av Villanys verksbeskrivning. Därmed har en uppfattning 

av dansföreställningen Salomes dans växt fram och denna har i sin tur jämförts med fotografierna 

av dansverket. Uppsatsens rekonstruktion och analys av Salomes dans bygger således både på min 

egen inlevelse i filmen och texten – för vilken min bakgrund som uttolkande dansare har utgjort ett 

 
196 von Rosen, 2017, s. 12ff. 
197 von Rosen, 2017, s. 9. 
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betydande redskap – och på en jämförande bildanalys, där betydelser skapats genom visuella 

element mellan de olika källmaterialen. Liksom von Rosen genom Warburgs begrepp Denkraum 

öppnade upp för en analys genom mångfacetterade betydelser och där forskarsubjektet också 

involverades på en kroppslig, affektiv nivå har också jag tillåtit mig att befinna mig i en associativ 

och mångtydig zon i vilken min kunskap som dansare har involverats.198 Analysens aktivering av 

mina erfarenheter som uttolkande dansare och mitt konstvetenskapliga forskaröga påminner även 

om Lena Johannessons begrepp ”operational double bind”.199 

    I boken Tanz-Reform und Pseudo-Moral definierar Villany Salomes dans som en historisk-

orientalisk dansstil som utifrån dess ”själskaraktäristik” kan betraktas som en dramatisk, 

pantomimisk dans.200 Salomes dans beskrivs i boken vara ett resultat av ”karaktärsdragen som 

ligger till grund för den historiska handlingen”. Det handlar således om Villanys tolkning av den 

historiska personen Salome och hur hennes personlighet i sig styrde berättelsens utfall.201 I sina 

dansverk försökte Villany komma i kontakt med ett historiskt ursprung från olika kulturer, något 

hon kallade för ”en forntid där även uppfattningar om kläder och rörelser sågs med andra ögon”. 

Enligt henne var pantomim den svåraste formen av scenkonst och det ”högsta steget i stum konst” 

som krävde mycket ”själs-suggestion”. Hon beskriver även hur hon lägger till mimik från olika 

konstmotiv för att förhöja uttrycket i dansen.202 Men om Villanys dansföreställning Salomes dans 

förmedlade en specifik tolkningsmöjlighet i hennes egen samtid förmedlar hennes danskonst inte 

samma betydelser och känslor idag. Dansen på filmen ter sig onekligen mer pantomimisk än 

rörelsebaserad i uttryck och förlopp. Ansiktets uttryck har en framträdande roll och förstärks av 

armarna och händernas gester.  Efter att ha läst delar av Villanys konstteori framstod filmen Tanz 

der Salome snarare som lite av en besvikelse. Mina associationer gick närmast till överdramatiserat 

stumfilmsskådespeleri och det uppstod ingen särskild emotionell effekt i mig. I stället för det 

historiska och antropologiska ursprunget som Villany beskriver ser jag i filmens kläder och rekvisita 

ett orientalistiskt raster. Detta visar att bilder i likhet med Warburgs Bilderatlas Mnemosyne inte är 

statiska utan i högsta grad rörliga och performativa och får sina betydelser i relation till både 

medvetna och omedvetna nivåer av kulturen i den uttolkande samtiden.203 

 
198 von Rosen, 2019, s. 12f. 
199 Johannesson, 2003, s. 76. 
200 Villany, 1912, s. 57. 
201 Villany, 1912, s 16. 
202 Villany, 1912, s. 34. 
203 von Rosen, 2019, s. 12. 
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    Den franska utgåvan av Wildes pjäs Salomé: Drame en une acte (1893) var rikt illustrerad av 

konstnären Aubrey Beardsley (1872–1898).204 Beardsleys teckningar i svart bläck influerades av 

japanska träsnitt och betonade det groteska, dekadenta och erotiska.205 I sin bok upprättar Villany 

en referens mellan sin egen estetik och Beardsleys måleri i samband med att hon beskriver sina 

danser som stämningsbilder med betoning på vertikaler, flytande linjeföring och karaktäristisk 

mimik.206 Hennes tolkning av Salome är därmed formad både av Wildes pjäs och Beardsleys 

målningar. Salomes dans var redan under slutet av 1800-talet ett känt tema. Därom vittnar 

exempelvis den symbolistiska konstnären Gustave Moreaus (1826–1898) målning Salome dancing 

in front of Herod (1876) och operan Salome (1905) av Richard Strauss. Wildes pjäs hade vid 

sekelskiftets början översatts till över fyrtio språk och med Beradsleys illustrationer utgjorde deras 

verk en välkänd influens i konst, design och mode.207 I Karen Vedels artikel finns exempelvis ett 

fotografi av Waldemar Eide med Vera Fokina föreställande Salome – Dance of the Seven Veils, 

daterat 1919.208 De många samtida bilderna av Salomes dans visar att Villanys dansverk och 

fotografier både iscensatte och var med och skapade bilder som rörde sig i den visuella 

sekelskifteskulturen.209  

  

3.2 Analys av Danse d’Apis genom Pathosformel och Nachleben 

Igår på härvarande teater blef som var att vänta en ekonomisk succés för den beryktade 
danskonstnärinnan. På bifallet sparades icke heller, så att den bedårande bör ha all anledning att 
vara belåten med Östersund. Och publiken för sin del var också belåten [...] Expression de la 
douleur i sin stundtals gripande styrka må anses som den konstnärligaste. Danse d'Apis med 
hand och armrörelser ser minnande om dansen på den tid Farao spatserade vid Suezkanalen 
liksom Danse d'Abeille med sin ungdomliga charme vunno också publikens odelade bifall.210 

Genom uppsatsens kartläggning av Adorée Villanys dansturné framkommer att Danse d'Apis till 

musik av Strauss var ett ofta förekommande dansverk i Villanys program i Sverige. Danse d'Apis 

ingick i Villanys gästuppträdande i operetten Solstrålen på Oscarsteatern och på Intima teatern vid 

årsskiftet 1914/15. Dansverket var med på turnén i Intima teaterns regi (1915) och framfördes i 

 
204 Oscar Wilde, Salomé: Drame en une acte, Librairie d’Art Indépendant, Paris, 1893. 
205 Oscar Wilde, Drawings by Aubrey Beardsley, Salome: A tragedy in one act, Createspace Independent 
Publishing Platform, 2016 (1894). Ur “Introduction”. 
206 Villany, 1912, s. 29f. 
207 Wilde, 1957, s. 13. 
208 Vedel, 2017, s. 147. 
209 Steorn, 2006, s. 17f.   
210 Jämtlandsposten, 1915-02-03: ”Adorée-Villany-aftonen” 
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filmen Slør-Danserinden (1915) liksom det ingick i turnén i norra Sverige våren 1916.211 På 

affischen för Villanys uppträdanden i Luleå ingår Danse d’Apis i programmet under rubriken 

Antikens koregraphie, Egyptisk dansart.212 

    Fotografier och verksbeskrivning av Danse d’Apis förekommer i Villanys bok under rubriken 

Den fornegyptiska dansen.213 Det rör sig om sju fotografier med likadana kostymer och scenografier 

vilka verkar vara tagna vid samma tillfälle. Villany bär en huvudbonad i hjälmstorlek prydd med 

ett mönstrat tyg. Runt halsen har hon en krage av pärlor. Ett randigt tygskynke smiter åt runt stussen 

och fäster på höftens framsida. Från huvudbonaden hänger det mönstrade tyget ned från två knutar 

i höjd strax ovanför öronen. Kanske ska det föreställa Apis-tjurens horn? Överkroppen, benen och 

armarna är bara. Framträdande i Villanys fotografier av Danse d’Apis är armarnas raka linjer som 

bryts av genom flexade handleder eller armbågar och vars former ger ett kantigt intryck. Villanys 

kropp och ansikte ter sig i övrigt stela. På samtliga fotografier håller Villany benen tätt ihop och 

kroppens framsida, inklusive ansiktet är riktat åt samma håll.  
 

 
Bild 25: Adorée Villany in the Dance of Apis (1910). Wikimedia commons /Library of Congress. Fotograf okänd.214 

 
211 Det Danske Filminstitut: ”Programblad Slør-Danserinden (1915)”; Kungliga biblioteket Vardagstryck: 
Program mm. från Adorée Villanys turné i Sverige u.å + 1918: ”Odéon 15, 16 april”. Och Dagens Nyheter 1914-
12-29: ”Intima teatern”; Svenska Dagbladet, 1915-01-02: ”Oscarsteatern” och Jämtlandsposten, 1915-01-29: ” 
Östersunds Teater. (Dir: Intima teatern).” 
212 Kungliga biblioteket Vardagstryck: Program mm. från Adorée Villanys turné i Sverige u.å + 1918: ”Luleå 
teater (Odéon).” 
213 Villany, 1912, s. 40. 
214 Wikimedia commons /Library of Congress: Adorée Villany in the Dance of Apis (1910) Fotograf okänd. 
<https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Adoree_Villany_in_the_Dance_of_Apis_LCCN2014692395.jpg> 
(2021-12-02) 
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Enligt Villany byggde den så kallade egyptiska dansen på ”bestämda lagar i karaktären hos det 

fornegyptiska folket, deras seder och bruk och kulturella utveckling.” Hon skriver att hon under 

sina gästspelsresor till London, Paris och Berlin studerade fornegyptiska väggmålningar och 

skulpturer på museerna. Utifrån sitt eget intryck av väggmålningarnas dans, figur och kostym 

omsatte hon sedan vad hon såg i ”omväxlande ställningar [och] en levande rytm”. Villany menar 

att dansverkets stela och egenartade linjeföring var karaktäristisk för den fornegyptiska kulturen. 

Även kostymen och smyckena hämtade Villany från figurer på antika gravmonument. Reliefernas 

kläder som slöt tätt längs benen gav upphov till ett glidande och svävande steg, av Villany förklarat 

som en darrning som löpte genom kroppens stela linjer.215 

 

    
Bild 26 & 27: Adorée Villany, teckning av Tyra Kleen, Ord och Bild 1915. Ur danse d’Apis av Strauss, Figaro [1915]. 

Fotograf okänd.216 

 

Den moderna dansen vid sekelskiftet 1900 bar enligt Dickinson på influenser från både 

konstvärlden och underhållningsvärlden och dansverken associerade ofta till kända konstverk och 

 
215 Villany, 1912, s. 40f. ”Min känsla för hierarkiskt linjestelhet tvingar mig att låta varje rörelse darra genom 
kroppen så att rörelserna måste löpa ut ned till fötterna. De uttalat rätvinkliga och kantiga dansrörelserna som jag 
sträcker ut ända ut i de yttersta fingerspetsarna manar genom sina stiliserade figurer fram det konventionella 
profilmåleriet i gammal fornegyptisk papyrus och den märkvärdiga gracen hos armarna och benens ställningar 
den egendomliga förbindelsen mellan profil och framsidan av kroppen.” 
216 Carl G. Laurin, Ord och Bild Tjugofjärde årgången 1915. <http://runeberg.org/ordochbild/1915/0148.html> 
(2021-12-05) och tidningsklipp Figaro 1915, Musikverkets arkiv.  
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motiv ur konsthistorien.217 Förutom dansrörelser ingick i dansföreställningarna konstformerna 

kostym, elektrisk ljussättning och musik.218 Danse d’Apis framfördes till musik av Richard Strauss. 

Exakt vilket musikstycke som Villany dansade till framgår inte av programmen. Om musikens roll 

i hennes dansverk skrev Villany att ”[den] var en harmlös bisak, om den så understödde 

förverkligandet av en idé” och att hon väljer musik utifrån hur den passar in på dansens uttryck.219 

Det förefaller som om musiken, liksom de övriga elementen, skulle bidra till dansverkets illusion 

av en forntida dansform.220 På Villanys svenska turné framfördes dansverken till musik av levande 

orkestrar eller pianister. Musikstyckena bör således, liksom exempelvis Strauss opera Salome, ha 

varit del av samtidens kända musikströmningar. 

    Jag vill här närma mig en tolkning av Villanys så kallade historiska dansverk genom Warburgs 

begrepp Pathosformel. Begreppet Pathosformel beskrev enligt Warburg hur emotionella uttryck 

som abstraherats i målningar förmedlade en känsla till betraktaren med ursprung i en annan tid och 

kultur. Begreppet illustreras i texten Dürer and Italian Antiquity (1905) med Albrecht Dürers 

(1471–1528) målning The Death of Orpheus (1494) som enligt Warburg återuppväckte antikens 

emotioner genom motivets gestik och emotionella uttryck (emotive gestural language defined by 

Greece).221 Pathosformel kopplar till det andra av Warburgs begrepp som används i uppsatsen, 

nämligen Nachleben, som handlar om hur bilder och motiv besitter en förmåga att överleva och 

återuppstå genom tid och rum.222 Med begreppen Pathosformel och Nachleben ser jag 

tolkningsmöjligheter gällande sättet som Villany återupplivade fornegyptiska bilder och motiv i 

dansverket Danse d’Apis. Kanske skulle man kunna dra en parallell mellan Warburgs begrepp och 

hur Villany genom sin levande kropp avsåg att ge nytt liv åt frusna bilder från en annan tid? En 

recension i Norrskensflamman talar för att så delvis var fallet.223 Det finns dock en skillnad som 

gör att parallellen ovan framstår som tveksam. Medan det för Warburg handlade om målningar som 

genom konstnärligt formspråk återuppväckte emotioner från en annan tid, var det i Villanys fall 

fråga om en iscensättning av forntida bilder som tolkades genom hennes egen förståelse, i sig 

formad av samtidens uppfattningar om forntida kulturer.  

 
217 Dickinson, 2013, s. 307f. 
218 Exempelvis Duncan 1987 (1929) och Catherine Hindson “The Female Illusionist—Loïe Fuller” Early 
Popular Visual Culture, 4:2, 161-17 (2006). Och uppsatsen del 2, not 127.  
219 Villany, 1912, s. 76 och s. 34. 
220 Villany, 1912, s. 37. ”För att understödja illusionen hos betraktaren försöker jag rama in mina framställningar 
inom stämningsfulla, karaktäristiska ramar. Dessa yttre medel i kombination med dämpad belysning, 
insmickrande musik och kostymerna som växlar med de olika danserna, förhöjer uttrycket väsentligt”. 
221 Warburg, 1998 (1905), s. 555. 
222 Didi-Hüberman, 2003, s. 274f. och von Rosen, 2017, s. 10. 
223 Se not 144. Norrskensflamman, 1916-04-18. 
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    Om Nachleben skrev Didi-Hüberman att dessa bilder och motiv är lika röriga, slumpartade och 

flytande som livet självt. Det faktum att motiven rör sig genom tid och rum gör dem även omöjliga 

att genomtränga med analytisk precision, de är icke-rena.224 För von Rosen innebar begreppet 

Nachleben att bilder och motiv har emotionella och psykologiska krafter, vilka hon relaterade till 

det förkroppsligade begreppet ”affekt”.225 Nachleben hänger för von Rosen även samman med hur 

bilder och motiv utgör del av en kulturs kollektiva minne och undermedvetna.226 Villany var långt 

ifrån ensam om att rekonstruera forntida bilder i sin danskonst utan motiven genomsyrade hela det 

moderna dansfältet.227 Isadora Duncan inspirerades i sina dansverk av bilder på grekiska vaser.228 

Vaslav Nijinsky (1889–1950) hade orsakat skandal i Paris 1912 med dansverket Afternoon of a 

Faun. Nijinskys dansstil har beskrivits som tvådimensionell och koreografin frammanade tablåer 

med antika motiv.229 Även till Villanys rörelsestil fanns det således förlagor. Kanske kan alla dessa 

bilder av forntiden, antiken och biblisk tid som den nya, moderna dansen befolkades av gå under 

benämningen icke-rena bilder? 230 Utifrån von Rosens förståelse av Nachleben tolkar jag 

förkroppsligandet av bilder och motiv i danskonsten som ett uttryck för sekelskifteskulturens 

kollektiva minne och undermedvetna. Dansen både anspelade på och transformerade dessa bilder 

och inverkade således på sekelskiftesmänniskan på ett emotionellt och psykologiskt plan, genom 

idéer om antiken och så kallad österländsk konst.231 Men oavsett om det var Nachleben av en 

fornegyptisk kulturbild som publiken såg i Villanys dansföreställningar i Sverige 1914–1920, visar 

både Villanys och Warburgs verk att de delade ett intresse och en fascination för bilder och 

emotioner från historisk tid. 

    En recension av Villanys danssoaré i Paris i Svenska Dagbladet juni 1913 ger en bild av hur 

dansverket Danse d’Apis såg ut för publiken som satt i salongen. Liksom i flera föregående 

recensioner förefaller publiken se en hel del i Villanys dansföreställningar som hon själv inte avsåg 

att förmedla.232 

 
224 Didi-Hüberman, 2003, s. 282. 
225 von Rosen, 2019, s. 11. 
226 von Rosen, 2019, s. 13. 
227 Dickinson, 2011, s. 102ff. 
228 Duncan, 1989 (1987). 
229 Järvinen, 2009. 
230 Didi-Hüberman, 2003, s. 282. 
231 Dickinson, 2011, s. 98. 
232 Svenska Dagbladet, 1913-07-02: ”Ett piano placerat på scen spelar ett stycke och svept blott i en slöja rundt 
midjan visar sig fröken Villany. Hon är hvarken vacker eller ful. Hon utför den dans, som de egyptiska kvinnorna 
dansade omkring den heliga oxen Apis till solgudens ära. Mot slutet af dansen befriar hon sig från slöjan och rör 
sig naken i en belysning, som aftager i styrka. Kroppen är hvitsminkad och ser ut som förkalkad. Rörelserna bestå 
i en slags korta, afmätta språng, som endast aflägset erinra om den ryktbare Nijinskis, men förnämligast i 
armrörelser och handvridningar. Dessa påminna rätt mycket om en hysterisk kvinnas slingrande med fingrarna 
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Bild 28 & 29. Adorée Villany i La danse d’Apis. Fotograf okänd. Nijinsky som Faunen i Afternoon of a Faun, Ballets 

Russes 1912. Fotograf okänd. 233 

 

3.3 Analys av Expression de la douleur genom Nachleben 
Expressions de la douleur (Smärtans och lidandets dans) till musik av Chopin förekom liksom 

Danse d’Apis ofta i Villanys dansprogram i Sverige. Dansverket framfördes i Stockholm och på 

turnén i Intima teaterns regi 1915, liksom det ingick i Norrlandsturnén 1916.234 På affischerna för 

Villanys uppträdanden i Luleå och Kiruna ingick Expressions de la douleur under rubriken Dans 

över moderna dansfantasier.235 
 

 
och en fallandesjukas spasmodiska handryckningar. Bål och hufvud röra sig endast obetydligt. Det är egentligen 
endast en dans med armar och händer.” 
233 Villany, (1913) La danse d’Apis. Fotograf okänd. och Wikipedia: File:Nijinsky dans lAprès-midi dun faune 
(Ballets russes, Opéra) (4561717830) fotograf okänd. (2022-01-13). 
234 Dagens Nyheter 1914-12-29: ”Intima teatern”; Musikverkets arkiv: Affisch från Intima teatern i Stockholm 
(1915) och Kungliga biblioteket Vardagstryck: ”Luleå teater (Odéon).” 
235 Kungliga biblioteket Vardagstryck: ”Göken, Torsdag och Lördag 20 o. 22 april”; ”Göken, Tisdagen den 25 
april 1916”; ”Odéon 18 april”. 
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Bild 30: Illustration av Adorée Villany i Expressions de la douleur. Stockholmstidningen 29 december 1914.  

 

Om Smärtans och lidandets dans skriver Villany att rytm, oavsett om det handlar om ett långsamt 

eller snabbt tempo, ger skilda kroppsrörelser beroende på om rörelserna omsätter sig i glädje eller 

smärta. Enligt Villany gav kroppens uttryck i dansen bestämda affekter [sic] som avslöjade sig 

”genom känslans lätta proportioner [och] dramatisk form”.236 De olika utvecklingsstegen i den 

tragiska känslan beskrevs av henne i fyra steg som omsattes i levande och växlande rörelser: 1) 

Klagan; 2) Den rörliga övergången till den själsliga smärtan; 3) Ånger; 4) Utbrott av förtvivlan. 

Åskådarens perception av affekterna, som i vanliga livet kunde kännas igen genom ansiktsdragen, 

skulle i Villanys dansverk bli synliga i hela kroppen. Smärtans uttryck frammanades enligt henne 

genom en stark dramatisk inlevelse och vad hon kallade för en ”rytmisk plastisk porträttering.”237    

    Trots Villanys precisa beskrivning är det inte helt lätt att föreställa sig vad hon avsåg med 

exempelvis termerna ”rytmisk, plastisk porträttering”. Utifrån filmen Tanz der Salome förefaller 

det ha rört sig om en stark känslomässig inlevelse som tog sig uttryck i stora gester samt vad jag 

skulle beskriva som ett bildmässigt uttryck. Dickinson har liknat Villanys dansstil med Francoise 

Delsartes (1811–1871) idéer om ”statue posing” (staty-posering), vilka innebar ”plastic realizations 

of statuary or scenes from Greek or Roman myth and history.”238 På fotografierna nedan har två 

rörelser ur dansverket Expressions de la douleur förevigats. (Bild 31 & 32) Vecken i tyget som 

knutits runt Villanys höft påminner om en barockmålning. Rörelsens uppåtsträvande, de knäppta 

händerna och blickens riktning mot taket ger ett bedjande och undergivet intryck, som om hon har 

 
236 Villany, 1912, s. 76. 
237 Villany, 1912, s. 77. 
238 Dickinson, 2013, s. 307. 
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underkastat sig de starka känslornas högre makter. Överkroppen blottar bröstkorgen och kanske 

hjärtat. Det är en sårbar position. Samtidigt är Villanys ansikte märkbart stelt (statylikt?). Här är det 

kroppen som ska uttrycka känslan. 

 

  
Bild 31 & 32. Adorée Villany (1900). Fotograf okänd. Wikimedia commons /Library of Congress. Tidningsurklipp 

Smärtans uttryck, Figaro 1915. Fotograf okänd.239 
 

För Warburg var fenomenet Pathosformel sammanlänkat med rörelse genom hur målningarnas 

uttryck fungerade som bilder som ”frusits i tiden”. När starka uttryck, exempelvis extas och smärta, 

framställdes genom måleri menade Warburg att uttrycken både kunde analyseras och återupprepas 

i olika tider och kontexter.240 Till dansverket Expression de la douleur fanns det ingen forntida 

förlaga utan Villany formaliserade en känsla genom ett kroppsligt uttryck som har fotograferats. 

Till skillnad från filmen Tanz der Salome förmedlar fotografierna av Villany idag en mångtydighet 

som skulle kunna beskrivas som en komplex performativ verkan. Trots att det är över hundra år 

sedan Villany förevigades på glasnegativet (Bild 31) framstår hon genom fotot som närvarande för 

mig idag. Hon framträder inte enbart i egenskap av den scenpersonlighet som jag tycker mig ha lärt 

 
239 Wikimedia commons /Library of Congress: Adoree Villany Abstract/medium: 1 negative: glass; 5 x 7 in. or 
smaller. (1900) <https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Adoree_Villany_LCCN2014692396.jpg> (2021-12-
02) och Figaro [1915] Musikverkets arkiv.  
240 Schankweiler & Wünschner, 2019, s. 220f. 
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känna i och med denna uppsats. Utöver associationerna som bilden väcker fångar den mig och jag 

kan stanna länge vid dess enkla komposition, Villanys från sidan belysta överkropp och armen som 

hon lutar sin kroppsvikt mot. Tyget som virats runt höften och benen smälter ihop med vecken i det 

textila underlaget och skapar genom bildens temporalitet i det närmaste en spöklik närvaro.241 Den 

taktila känslan i bilden förstärks av hur glasnegativets bild tonats ut mot kanterna där numrering 

och ”Adorée Villany” står skrivet för hand direkt på negativet.  

    von Rosen lyfter i sin text fram begreppet Pathosformel som en affektiv praktik förstådd som en 

förkroppsligad och psykologiskt belägen upplevelse.242 Om den rörliga bilden skrev Warburg 1890:  

 
To attribute motion to a figure that is not moving, it is necessary to reawaken in oneself a series of 
experienced images following one from the other – not a single image. A loss of calm 
contemplation.243  

 

Rörelse kan således upplevas i en stillbild genom betraktarens förkroppsligade erfarenhet av hur en 

bild följer på en tidigare. Fotografierna av Villanys dansverk är frusna bilder som med hennes egna 

ord avsåg att förmedla en ”affekt”.244 Kroppens balanserade hållning på fotografierna visar att 

Villany avbildas i en pose snarare än i en genom kameran avstannad rörelse. Det är således Villany 

som har ”frusit” sitt dansverk i den form med vilken hon ville förmedla ”dansinnehållet”. Villany 

föreföll således anpassa dansverkens performativa uttryck till de olika formaten dansföreställning, 

fotografi och film. Genom denna iakttagelse var kanske dansen på filmen Tanz der Salome i själva 

verket anpassad till stumfilmens dramatiska konventioner? 

    Ingen fotograf eller studio finns ackrediterad under de iscensatta fotografierna av Villany. Vedel 

nämner att fotografiernas subjekt när det gällde dansare och kvinnor i den fotografiska 

piktorialismen inte alltid var namngivna.245 I omvänd bemärkelse är det när det gäller fotografierna 

av Villany mycket sällan som fotografen ackrediteras. Vad säger detta om relationen mellan Villany 

och fotografen som skapade bilderna? När Villany själv ”fryser” dansverket i den affekt som hon 

avser att gestalta blir fotografiet endast ett verktyg för att föreviga den frusna posen. 

 

 
241 Didi-Huberman, 2003, s. 274f. 
242 von Rosen, 2017, s. 11. 
243 Warburg citerad i von Rosen, 2017, s. 9. 
244 Villany, 1912, s. 42. 
245 Vedel, 2017, s. 145. 
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Bild 33 & 34. Adorée Villany i Danse de la Bacchante. Fotograf okänd. Isadora Duncan. Fotograf Arnold Genthe.246 

 

I ovanstående analysdel har jag rekonstruerat och tolkat tre dansverk som förekom i Adorée 

Villanys program i Sverige åren 1914–1920. De rekonstruerade dansverken har vidare analyserats 

genom Aby Warburgs teori och begrepp. Min rekonstruktion och tolkning av dansföreställningen 

Salomes dans har skett genom begreppet Denkraum. I analysen av de olika källmaterialen film, 

verksbeskrivning och fotografi aktiverades även min erfarenhet som dansare.247 Av analysen 

framkommer att Villanys dansverk iscensatte och anspelade på bilder som cirkulerade i den visuella 

kulturen och danskonsten under samma tid. Salomes dans var ett välkänt tema i bildkonsten, 

danskonsten och populärkulturen. Dansverket Danse d’Apis, liksom dansverk av andra samtida 

danskonstnärer vid denna tid, befolkades av antika och forntida bilder. I min analys av dansverket 

uppfattar jag en liknande performativ verkan i Warburgs begrepp Pathosformel och Nachleben – 

vilka jag tolkar som att konstnärliga motiv både kapslar in och framkalla känslor – och Villanys 

avsikt att genom sina fotografier frysa dansen i en form som i sig förmedlade dansens emotioner 

(affekter).  

  

 
246 Dansens hus Stockholm: Gammalt foto av Isadora Duncan, 
<https://press.dansenshus.se/media/168420/jerome-bel-isadora-duncan3-hdjpg> (2022-01-08) 
247 von Rosen, 2017, s. 9 och s. 12ff. 
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4 Avslutande diskussion 
I denna uppsats har Adorée Villanys hittills outforskade dansverk och konstnärskap under hennes 

vistelse i Sverige 1914–1920 rekonstruerats och tolkats. Genom min rekonstruktion av Villanys 

turné och dansföreställningar framkommer att hennes program bestod av ett flertal dansverk ur 

hennes mångåriga repertoar.  Kombinationen av dansverk i programmen varierade ofta, ibland även 

mellan olika framföranden i en och samma stad. Under Sverigevistelsen tillkom ett fåtal nya 

dansverk med svenska titlar: bland annat i dans-soarén på Grand Hotel (1915) samt på några 

cabaréer, inspirerade av den futuristiska avantgarde-strömningen (1917). Stommen i programmen 

bestod dock av dansverk som Villany framträdde med redan innan hon kom till Sverige 1914 och 

vilka flera har beskrivits i hennes bok från 1912.  

    Av källmaterialet framkommer att Villany under åren 1914–1920 reste och hade kontakter i 

övriga Norden, bland annat medverkade hon i den danska filmen Slør Danserinden (1915). I 

Stockholm medverkade hon i Intima teaterns pjäs Äktenskapets förskola men annonserades 

därutöver nästan uteslutande med soloframträdanden. Hon uppträdde på etablissemangs-teatrarna 

Oscarsteatern och Intima teatern och på folkliga varietéer, cirkusar, cabaréer och biografer i 

samband med filmprogram samt på folkparker. Hennes dansverk flyttade således mellan olika 

scener och kulturella kontexter. I recensionerna av hennes dansföreställningar beskrevs även 

publikens reaktioner och det som tog plats mellan dansverken på scenen och i salongen.  

    Genom samband som uppstått mellan källmaterialet och Annika Öhrners tidigare forskning 

framkommer att Villany hade samröre med den stockholmska avantgardescenen runt Arturo 

Ciacellis Nya Konstgalleriet, åtminstone under 1915 och 1917. Vad innebar det att Villany 

framförde så kallade ”futuristiska danser” i relation till den futuristiska konstströmningen i Sverige? 

Enligt min tolkning av Villanys konstnärskap förefaller det troligt att Villany, liksom i sina tidigare 

dansverk med forntida teman, plockade upp det futuristiska motivet med syfte att lyfta sin danskonst 

till konstens högre domäner, snarare än att hon aktivt deltog i en kollektiv utveckling av konstfältet.  

    Undantaget pianisten Anduaga-Andolfi, och det futuristiska temat för Villanys nya dansverk i 

Sverige, visar källmaterialet inte någon koppling mellan Villany och det samtida svenska 

avantgardet inom konsten eller dansen. Konstnären Tyra Kleen förefaller ha haft ett fotografi som 

förlaga till sin teckning av Villany, publicerad i Ord och Bild 1915. (Bild 26) Kanske såg Kleen 

fotografiet när det publicerades i tidningen Figaro samma år? (Bild 27) Vidare kopplingar mellan 

Villany och ett konstnärligt avantgarde i Sverige är således en fråga som kan besvaras med framtida 

forskning. 
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    Performativa och visuella aspekter av Villanys dansverk och fotografier har i uppsatsen 

analyserats genom Aby Warburgs teori och begrepp. Av källmaterialet, Villanys bok Tanz-Reform 

und Pseudo-Moral, framkom att dansverket Salomes dans var influerat av Aubrey Beardsleys 

jugendestetik liksom av en uppfattning om den historiska karaktären Salome, i sig tolkad genom 

Wildes pjäs, medan dansverket Danse d’Apis förkroppsligade fornegyptiska friser. Villany menade 

att hennes fornegyptiska dansverk, i motsats till de fornegyptiska danserna som tog plats på operan 

vid samma tid, återuppväckte en historisk dansstil. Med sina dansverk avsåg hon att frambringa en 

dansstil på ”vetenskaplig och arkeologisk grund” i vilken väggmålningarnas danser väcktes till nytt 

liv. På så vis uppfattade Villany sina egyptiska dansverk som en ”kulturbild från denna äldsta 

tid”.248 Av uppsatsens analys har det framkommit att Villanys så kallade ”historiska” dansverk har 

likheter med Warburgs begrepp Pathosformel. Liksom Villany strävade efter att levandegöra 

dansformer från antik och forntida kultur, ansåg Warburg att konstverk kunde förmedla antikens 

emotioner genom motivens gestik och emotionella uttryck.249 Villanys förkroppsligande av bilder i 

den samtida bildkulturen och danskonsten, som Villany influerades av, bär likheter med Warburgs 

begrepp Nachleben som handlar om hur bilder och motiv överlever, uppstår och transformeras 

genom tid och rum.  

     Relationen mellan rörelse och bild i Warburgs teori får en fördjupad innebörd när det handlar 

om bilder som uppstår och försvinner i en dansföreställning. Ytterligare ett resultat som 

framkommit av uppsatsen är den potential som Warburgs teori har, både som teori och metod, när 

det gäller analys av danskonst. Rekonstruktionen av Salomes dans i denna uppsats har skett genom 

en samläsning av källorna film, texter och fotografier och rekonstruktionen har i sig inneburit en 

tolkning av dansverket. Här har Warburgs begrepp Denkraum visat sig produktivt. 

    Bildmaterialet i uppsatsen består dels av fotografiska reproduktioner, avfotograferade bilder ur 

Villanys egna böcker och bilder från tidningsurklipp och digitaliserade versioner av 

originalfotografierna som jag har hämtat från källor på internet. Glasnegativet av fotografiet som 

föreställer Villany i dansverket Expressions de la douleur (Bild 31) har digitaliserats av Library of 

Congress i Washington DC och finns nu på Wikimedia commons. Efter att Villany förefaller ha 

varit bortglömd sedan hon försvann från scenerna runt 1920 har digitaliseringen av olika arkiv 

världen över resulterat i att hennes fotografier har flutit upp på internet och bilden av Adorée Villany 

har fått ett nytt liv.   

  

 
248 Villany, 1912, s. 45f. 
249 Warburg, 1905, s. 555. 
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